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S-A ARUNCAT              

ÎN FOC                  

PENTRU A-ŞI 

SALVA FRATELE
SACRIFICIU. O femeie de 

53 de ani din comuna Fundeni şi-a pus 

viaţa în pericol, ca să-şi salveze de la 

moarte fratele imobilizat, captiv într-o 

casă în fl ăcări. > pag. 04

09medicină
„Copiii Centenarului“ - 
nouă bebeluşi născuţi 
pe 1 decembrie

RĂMÂNEM FĂRĂ MIJLOACE DE TRANSPORT ÎN COMUN  > EVENIMENT/03 

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.12.2018
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A fi  şofer în SUA 
nu e sufi cient ca să 
conduci în România
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Nouă familii nevoiaşe 
din Bădălan, 
un pic mai senine 
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Nu mai puţin de 22 de şoferi ai Transurb s-au prezentat ieri-diminea-
ţă la muncă, dar nu şi-au putut începe activitatea, pentru că nu mai 
există sufi ciente mijloace de transport funcţionale.  . Anca Melinte
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Anunţate încă de la fi nele lunii mai 
2018, când Primăria Municipiului Ga-
laţi a încheiat acordul-cadru pentru 
achiziţia şi montajul lor, toaletele ci-
vilizate, racordate la apă şi canaliza-
re, se tot lasă aşteptate. Autorităţile 

şi-ar fi  dorit ca, până pe 15 noiembrie, 
zece asemenea grupuri sanitare să fi e 
funcţionale, dar termenul nu a fost 
respectat. La solicitarea noastră, Pri-
măria ne-a răspuns că sunt amplasate, 
în acest moment, zece toalete publice 
racordate la utilităţi (apă şi canalizare), 
iar în prezent se lucrează la branşarea 
lor la reţeaua de energie electrică. „To-

aletele vor putea fi  date în folosinţă în 
cursului lunii decembrie“, ne-a trans-
mis municipalitatea. Am fost curioşi 
să afl ăm şi cât costă o asemenea toale-
tă. „Valoarea unei toalete este în medie 
64.687,40 de lei (inclusiv costurile de 
racorduri la utilităţi - apă, canalizare, 
energie electrică)“, ne-a transmis Pri-
măria. > pag. 07 

În aşteptarea toaletelor publice 
de 14.000 de euro bucata
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editorial
viaţa liberă
Parcările cu plată, o nouă metodă de jecmănit cetăţenii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

P
lătim impozite, bani 
buni, pentru fiecare 
maşină, iar primarii 
promit de ani buni 
cetăţenilor locuri de 

parcare şi străzi asfaltate. Nici 
de una, nici de alta nu avem 
parte. 

Am fost amăgiţi ani la  rând 
cu ideea închirierii locurilor de 
parcare, însă primarul Pucheanu 
a declarat, la începutul lui 
februarie, faptul că se renunţă la 
această idee, pentru că nu sunt 
sufi ciente locuri de parcare şi ar 
ieşi, cităm, "război între vecini“. 
"Nu poţi să asiguri un loc de 

parcare doar celui care are mai 
mulţi bani, nu e moral“, declara 
primarul Ionuţ Pucheanu, într-o 
emisiune tv, la începutul acestui 
an.

 Între timp, aleşilor locali li 
s-a părut mai moral să perceapă 
taxe pentru servicii pe care nu 
le oferă. În aşteptarea locurilor 
de parcare pentru închiriat, 
cetăţenii din Micro 18, 19 şi 
20 s-au trezit că pe stâlpii din 
parcări au apărut anunţuri că se 
va plăti parcarea cu câte 1,5 lei 
pe oră în intervalul 8,00 - 20,00. 
E drept că există şi abonamente 
lunare, dar acelea sunt pentru 
fraieri sau pentru cei care, odată 
ce şi-a ocupat un loc în parcare, 
nu-şi mai mută maşinile cu 
anul, le ţin de bibelou. În rest, 

Roxana 

Artene 
Penciu

abonamentul respectiv te păzeşte 
să nu te trezeşti cu caracatiţă 
şi să nu plăteşti 200 de lei acest 
"serviciu“, dar nu-ţi asigură locul 
de parcare.

 Prin urmare, dacă ai plătit 
abonament şi vii seara acasă şi 
nu găseşti loc de parcare, poţi să 
te duci mata să îţi laşi maşina pe 
Lună. Nimănui nu-i pasă de acest 
aspect, din moment ce te-a taxat 
şi la impozit, şi la abonament.

maxime

“
Cine nu respectă 

viaţa, nu o merită

LEONARDO DA VINCI

sinaxar
4.12.2018

† Sf. Mare Muceniţă Varvara; u

Sf. Cuv. Ioan Damaschin

înapoi
Mihail Şora, la bibliotecă, bă!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Naționala de fotbal a lui u

Contra (tot un fel de Tata Puiu ca 
încăpățânare) a picat într-o grupă 
accesibilă pentru califi carea 
la turneul Euro 20-20, cum s-a 
exprimat savanta coafată de la 
Palatul Victoria. Evident, nu ne 
vom califi ca, dar știți ce tare vom 
trage ca să prindem primele două 
locuri?

 Tăriceanu, al doilea om u

în stat, se dorește a fi  un soi 
de biped care aduce hrana 
spirituală. Sau o avea un 
început de critic literar. Îi cedez 
cuvântul: „Protestatarii se uită 
pe Facebook și-și imaginează 
că știu totul, în loc să pună 
mâna pe o carte“. Așadar, Călin, 
Terminatorul de neveste, îi 
sugerează fi losofului Mihail Șora 

să mai citească și s-o lase mai 
moale cu fronda. L-aș întreba pe 
Tări dacă e bun Codul penal, ca 
carte. Cacofonia nu putea lipsi 
din acest paragraf.

 O ironie mai mare a istoriei u

ca, pe timpul guvernării Dăncilă, 
să ni se arate drumul spre 
bibliotecă nici că putea exista. 
Andrușcă, Stănescu, Veorica, 
Olguța, Carmen Dan au scutire 
ca la orele de educație fi zică. 
Nu citesc că transpir, domnule 
profesor!

 Un cetățean din Timișoara u

a câștigat la Loto 6 din 49. Iarăși 
am fost pe lângă, în sensul că 
n-am nimerit nici măcar un 
număr. Înțeleg că ar trebui să și 
joc ca să-mi crească șansele...

Au apărut în presă fotografi i u

de la locuința lui Ion Țiriac. La 
cât de mare e, bănuiesc că va fi  
vizibilă și din satelit.

 Într-o comună buzoiană, s-a  u

defi lat de 1 Decembrie cu mașini 
de gunoi și cu un excavator. Mă 
urmărește o dilemă: de unde 
mașini de gunoi într-un sat 
din România? Da, da, risc să 
dinamitez poanta, dar n-am ce 
face. Vreau să știu de unde și 
cum.

  Cuvintele „meteo“ și u

„traducere“ au fost cele mai 
căutate de români pe Google, 
acestea fi ind accesate de peste 
12 milioane de ori în primele 
10 luni ale anului 2018, relevă 
o analiză de specialitate. Iată, 
de fapt, cum sună expresia 
îndrăgită de românul care 
dorește să profi te de naivitatea 
celorlalți. Poate fi  și politician, 
dacă nu cumva e obligatoriu să 
aibă carnet de membru de partid. 
Bașca să fi e la putere: „E vremea, 
boss, să-i traducem pe ăștia!“.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Da, sigur că da, n-am putut să mai 
umblu/ cu Eu(l) astfel... şi-am chitit să-l 
arunc, 
 să-l uit în de-a pururi căci numai 
năcazuri/ mi-a fost să primesc pentru 
Cauza lui -
 [de pildă, odată, mergeam o Cărare,/ 
să caut un Drum cât mai Strâmb, cât 
mai Lung
 spre Gara aceasta, spre trenul Sosirii,/ 
iar cest Individ - numitor de persoană,
 şi mândru, şi cinic, şi strict, şi stăpân/ - 
(un fel de golan fără şcoală, tehui) -
 începe să-mi spună: "băi, stai o 
secundă,/ stai două secunde, stai trei, 
stai o mie...
 şi nu te grăbi... ştii măcar unde duce/ 

Cărarea!?... şi ştii că nu are Nirvană
 la Capătul cel dinspre Drumul pe 
care/ îl cauţi şi-l crezi că nu merge-n 
Pustie!?...
 şi afl ă acum - îţi spun Eu - mai 
Departe/ de Capătul drumului cest 
Jinduit
 soseşte un Tren al Neantului!?... 
haide,/ fă Cale întoarsă spre satul cu 
Schit!”]
 
 Şi n-am ascultat, l-am zvârlit tocmai 
unde/ nu va să-l găsească vreun altul 
ca mine, 
 şi chiar l-am uitat - fi e-i Ţărna uşoară! 
- / şi chiar şi Acolo să-i fi e Ruşine,
 şi chiar şi Acolo, sub Sol, să-(şi) 
regrete/ cumplita şi ultima lui 
Îndrăzneală
 de-a(mi) cere să fi u Împotriva 

Luminii,/ să fug din Simţirea mea 
Transcendentală!
 
 Îl văd şi-l aud, cred că-i Ultimul... dacă/ 
e Ultimul tren, este-al meu - de Plecare
 spre-atunci, Înainte de-a şti ce se-
ntâmplă/ cu tot ce nu ştiu că va fi -(n) 
Contra/Stare
 cu tot ce voi şti în Secunda de După/ 
(Re)Facerea Lumii prin Sufl etul meu
 trimis pe Pământ printr-un Sân şi-o 
Iubire/ de Mamă, trimis Demâncare la 
Moarte,
 trimis al Candorii şi-al celui mai 
Straşnic/ şi Simplu şi Unic şi Pur 
Corifeu,
 trimis pentru-a crede că-s Pâine şi 
Sare/ pe Sfânta Tipsie cu Apă, că-s 
Carte
 pe care-or ceti-o (în Cor) toţi 

Flămânzii/ şi toţi Însetaţii de Vis şi 
Lumină -
 da, sigur că da, este-al meu, de 
Plecare.../ să vină, să vină, să vină, să 
vină!
 
 Nu, sigur că nu, n-are cum să nu vină,/ 
ori cum să-ntârzie, ori să se răstoarne -
 m-aş crede-un Uitat, un rămas de 
Căruţă,/ un fel de Paing răstignit pe 
Lucarne,
 în propria-i Pânză, în propria-i Fală,/ în 
propria-i si(n)gură Perfecţiune...
 un Paria printre Arhangheli m-aş 
crede,/ un biet Descăzut condamnat 
să Adune
 Nimicul cu Totul când Echivalenţa/ li-i 
Mamă şi Tată şi Proprietară -
 da, sigur că da, mă apropii de Şansă.../ 
da, sigur că da, mă apropii de Gară! .

tragedia
Mersul tenurilor (II) (Lucrare de control... pe Drum)

divina

 Prin urmare, grija faţă de 
cetăţeni invocată la începutul 
anului de administraţia locală 
e una falsă. Război va fi  în 
continuare pentru locurile de 
parcare, iar discriminarea va fi  
şi mai mare, având în vedere că 
unii cetăţeni plătesc aceleaşi taxe 
şi impozite şi au baftă de locuri de 
parcare fără plată, în timp ce alţii 
sunt taxaţi cu ora. Până la urmă, 
nu la buzunarul cetăţeanului 
sărac s-a uitat administraţia când 
a renunţat la ideea închirierii 
locurilor de parcare, ci la cum să 
mulgă cât mai mult de pe pielea 
tuturor, cum să atragă mai mulţi 
bani la bugetul local, pe care să-i 
cheltuiască fantezist, pe lucruri 
gen rulouri de gazon în pragul 
iernii. .

nec plus ultra
Psalmul Cuvintelor Tale 
(în memoria lui Mircea Mihai, 

uşoară fi e-i Ţărâna!)
ION ZIMBRU  

Pe limba cuvintelor tale sunt Grâu/ cu Patria-n fi re -

căţelul Pământului latră la Cer,/ prin Paiul subţire!

Eu am Ciocârlie-n Cuibar şi-n Văzduh,/ pe vârfuri am Pâine

din Darul Adâncului plin cu Ţărani/ rămaşi fără Mâine!

Prin maci umblă Sângele lor Sfi nţitor/ de Ziuă şi Noapte -

miroase a tot ce a pus Dumnezeu/ în Turtele coapte!

Sunt Grâu şi mi-i bine şi rău şi mi-i cum/ îţi este şi Ţie

în vremuri când Lacrămi de Rod şi de Dor/ s-amestecă-n Glie!

Adesea, când vânturi grozave mă bat,/ mă rup şi mă-ndoaie,

din tot ce am fost nu rămâne decât/ o Mână de Paie!

Ascultă un tril şi priveşte un mac.../ şi adu-ţi aminte

cărarea (ne)dreaptă prin Sufl etul meu,/ ’napoi şi ’nainte!

Când vezi că sunt gata, ia secera-n brâu şi vino afară/ 

şi fă-mă polog, fă-mă snop... fă-mă bun/ de Sac şi de Moară!

Şi dă-mă la Patria ta, la Copii,/ la Taţi şi la Mame,

iar mie să-mi laşi de-o Colivă, atât.../ mie nu mi-i foame!

Sunt Grâu... şi prea mult azvârlit la gunoi,/ pe Deal şi pe Vale -

Tu, Limbă Română, Iertare îmi cer/ Cuvintelor Tale!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Zeci de şoferi ai Transurb 
nu mai au ce să conducă!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 22 de şoferi 

ai Transurb s-au prezentat ieri 

dimineaţă la poarta Autobazei, 

pentru o nouă zi de muncă, 

dar, din păcate, nu şi-au putut 

începe activitatea pe traseele de 

transport public ale Galaţiului. 

Treziţi cu noaptea-n cap, de la 

ora 3,30, şoferii au constatat că 

nu există mijloace de transport 

funcţionale pe care să le poată 

conduce. În consecinţă, gălăţenii 

îngheaţă şi mai mult în staţii, 

aşteptând autobuze care nu mai 

vin. 

În condiţiile în care reţelele de 
socializare abundă de imagini cu 
primarul Clujului, Emil Boc, inau-
gurând câte un nou lot de autobuze 
nou-nouţe, şoferii companiei publi-

ce de transport local SC Transurb 
SA nu mai au ce conduce. De când 
a venit frigul, mijloacele de trans-
port, fi ind vechi, se strică tot mai 
des.

Aşa s-a ajuns în situaţia ca, ieri 
dimineaţă, 22 de şoferi să nu poată 
ieşi pe trasee pentru că nu aveau 
ce conduce! Singura maşină dispo-
nibilă nu avea căldură nici măcar 
pentru şofer, cu atât mai puţin pen-
tru călători, dar unul dintre anga-
jaţii Transurb a acceptat să iasă cu 
ea pe traseu măcar câteva ore, ca 
să muncească! Chiar dacă un şofer 
cu picioarele îngheţate nu mai are 
aceeaşi viteză de reacţie! Despre re-
proşurile călătorilor înfriguraţi nu 
mai vorbim!

„În fi ecare zi, noi înregistrăm 
nerealizări la diagrama de trans-
port din oraş. Asta înseamnă că 
sunt maşini mai puţine, călătorii 
stau mai mult în staţii, îngheaţă 

mai mult decât de obicei. De suferit, 
suferă şi călătorii, dar şi noi, şoferii. 
Iar pentru şoferi, problemele sunt 
şi mai grave. Nu-i de ajuns că adesea 
lucrează în frig, pentru că nu au 
căldură nici măcar în cabina şofe-
rului! Mijloacele de transport sunt 
tot mai puţine şi defecte, pentru că 
nu sunt piese de schimb şi materia-
le“, ne-a declarat liderul de sindicat, 
George Preda.

Faptul că maşinile nu sunt pe 
trasee pune sub semnul întrebării 
banii pe care şoferii îi vor încasa, ca 
retribuţie, la fi nal de lună. Aşa cum 
nu se ştie dacă vor primi la timp ti-
chetele de masă şi drepturile care li 
se cuvin, pentru că vin Sărbătorile 
şi pentru ei!

 „Am spus 
că aici se va ajunge“ 

Susţine liderul sindical, Geor-
ge Preda, amintind semnalul de 

alarmă pe care l-a tras, în urmă cu 
mai bine de un an, într-o şedinţă a 
Comisiei de Dialog Social de la Pre-
fectură. Din păcate, fără ecou!

Situaţia actuală este acutizată 
de frig, pentru că maşinile cedea-
ză mult mai uşor. Aşa s-a ajuns la 
situaţia în care şoferii şi mecanicii 
să stea cu ochii pe prognozele me-
teo, de teamă că nu vor avea cum 
să-şi facă treaba. Presiunea este 
mare nu doar pe şoferi, ci şi pe me-
canicii care se plâng că nu au cu ce 
să repare maşinile vechi, că nu au 
piesele de schimb necesare pentru 
a menţine funcţionale mijloacele 
de transport hârbuite.

Această situaţie este, în opinia 
angajaţilor Transurb, rezultatul 
managementului pe care Transurb 
l-a avut ani de zile, dar şi respon-
sabilitatea Consiliului Local, care 
este unicul acţionar al companiei 
publice de transport. .

RĂMÂNEM FĂRĂ MIJLOACE DE TRANSPORT ÎN COMUN  .  JALE

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Secţi-
ei Nr. 2 l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 580 
de lei şi cu trei puncte penalizare, 
pe C.G., în vârstă de 34 de ani, din 
Galaţi. Sus-numitul a oprit autotu-
rismul în dreptul căii de acces a 
curţii interioare a Palatului de Jus-

tiţie, împiedicând accesul celorlal-
te autoturisme. De asemenea, po-
liţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 
1 l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, pe numitul P.C.B., de 24 de 
ani, din Galaţi. Persoana în cauză 
a parcat voluntar autoturismul pe 
trotuarul aferent unui imobil de pe 
strada Domnească, blocând circu-
laţia pietonală. .

Parcările ilegale 
se sancţionează

 ŞOFER BĂUT, 

OPRIT ÎN TRAFIC 

DUPĂ CE A LOVIT 

UN AUTOTURISM
ACCIDENT. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Galaţi 

- I.T.P.F. Iaşi au observat, în trafi c, 

în municipiul Galaţi, un autoturism 

marca Dacia Logan care, în timp ce 

se deplasa dinspre strada Griviţei 

spre strada Portului, a acroşat un alt 

autoturism parcat regulamentar şi nu 

a oprit la locul accidentului. Echipajul 

Poliţiei de Frontieră a interceptat 

autoturismul, înmatriculat în România, 

condus de cetăţeanul român M.A., în 

vârstă de 39 de ani, domiciliat pe raza 

judeţului Galaţi. La control, poliţiştii 

au observat că bărbatul emana o 

puternică halenă alcoolică, motiv 

pentru care a fost solicitat un echipaj 

din cadrul Serviciului Rutier Galaţi, în 

vederea testării acestuia cu aparatul 

etilotest. În urma testării, s-a stabilit 

că şoferul avea o alcoolemie de 0,84 

mg/l alcool pur în aerul expirat. În 

cauză, sunt efectuate cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe. . T. Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţilor Cosmeşti şi Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Mat-

ca.  . M. Constandache

PUBLICITATE
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 CREŞTEA  

BOVINE                 

ŞI ŞI-A DERANJAT 

VECINII
AMENDĂ. În cadrul 

verificărilor efectuate în 

vederea soluţionării unei 

sesizări, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că 

numitul G.T.G. nu a asigurat 

curăţenia în incinta unui imobil 

situat pe strada Cetăţuiei şi nici 

a zonei cuprinse între imobil 

şi domeniul public. Poliţiştii 

locali au constatat că în cele 

două locuri verificate au fost 

depozitate diferite categorii de 

deşeuri în amestec cu gunoi 

de grajd provenit de la cele 

23 de bovine pe care bărbatul 

le creşte în curtea imobilului. 

Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare totală 

de 1.500 de lei, în conformitate 

cu prevederile HCL 124/2016 şi 

HCL 260/2018.  .T. Miron 

A fi şofer în SUA 
nu e suficient 
ca să conduci în România
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Românii rezidenţi sau cetăţeni 

ai Statelor Unite ale Americii nu 

pot şofa în ţara de origine decât 

dacă bat drumul pe la autorităţle 

locale şi cheltuie bani ca să aibă 

dreptul de a se urca la volan. Un 

gălăţean din Piscu, şofer de ani 

buni, va pleca în ţara adoptivă cu 

dosar penal, după ce a fost prins 

în ofsaid de poliţiştii rutieri. 

Nu a ştiut că permisul de con-
ducere eliberat de autorităţile 
americane nu îi este sufi cient ca 
să poată şofa legal în România sau 
a vrut să fenteze birocraţia ine-
rentă obţinerii unui document 
care să îi dea acest drept. Cert 
este că un bărbat de 45 de ani, 

din Piscu, a fost tras pe dreapta 
zile trecute, la Umbrăreşti, de un 
echipaj de poliţie, care a consta-
tat că acesta era şofer cu acte în 
regulă, dar... în SUA. Gălăţeanul 
le-a prezentat agenţilor un per-
mis de conducere valabil, eliberat 
de statul american Tennessee. Nu 
mică i-a fost surpriza când oame-
nii legii i-au spus că nu ar fi  avut 
voie să se urce la volan, în lipsa 
unui permis internaţional, motiv 
pentru care i-au deschis un dosar 
penal, pentru care Codul Penal 
Român prevede o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între unu 
şi cinci ani!

 De ce permis 
internaţional? 

Pentru că, potrivit Convenţi-
ei asupra Trafi cului Rutier de la 

Viena din 1968, la care şi Româ-
nia este parte, persoanele care 
conduc pe teritoriu străin au ne-
voie de un permis de conducere 
internaţional, fi ind o traducere 
legalizată a permisului în şapte 
limbi de circulaţie internaţiona-
lă şi recunoscut de toate statele 
semnatare. Pentru obţinerea 
documentului sunt necesari o 
serie de paşi, timp şi bani, în caz 
contrar cei care circulă doar cu 
permisele străine riscând să fi e 
acuzaţi penal şi să rămână cu ca-
zierul pătat, pentru o formalitate 
obligatorie.

 Aceasta se îndeplineşte la 
Automobil Clubul Român, unde 
titularul trebuie să se prezinte 
cu un act de identitate în origi-
nal şi copie, permisul de condu-
cere în original şi copie şi două 

fotografi i 4x3 cm. La acestea se 
adaugă taxele, care, conform 
ACR, sunt de 400 de lei pentru 
eliberarea permisului şi pentru 
că, aşa cum se precizează pe site-
ul ofi cial al instituţiei, permisul 
se acordă membrilor ACR, obţi-
nerea acestei calităţi se face şi ea 
în schimbul unei sume de 200 de 
lei. Cotizaţia anuală care trebuie 
plătită de un membru ACR este 
de 450 de lei. Permisul de con-
ducere internaţional, obţinut în 
aceste condiţii, este valabil un an, 
după care trebuie făcută o nouă 
procedură. .

PERMISUL DE CONDUCERE NU FACE CÂT PAŞAPORTUL AMERICAN  .  LEGISLAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie de 53 de ani din 
comuna Fundeni şi-a pus viaţa 
în pericol, ca să-şi salveze de la 
moarte fratele captiv într-o casă 
în fl ăcări. Incendiul a izbucnit 
la acoperişul casei, la primele 
ore ale unei dimineţi de la fi nele 
săptămânii trecute, iar femeia a 
încercat, până la sosirea salvato-
rilor, să îşi scoată din casă fratele 
imobilizat la pat. Cu ajutorul ce-

lor de la Serviciul Voluntar din 
comună, sosiţi primii la faţa locu-

lui, bărbatul a fost salvat la timp, 
la fel şi femeia, care s-a ales cu 

câteva arsuri uşoare la mâini şi la 
faţă. Ea a primit îngrijiri medica-
le de la echipajul de pe ambulan-
ţa sosită la faţa locului, dar nu la 
fel de uşor a scăpat locuinţa, aşa 
cum aveau să constate pompierii 
gălăţeni, chemaţi în ajutor. „În 
incendiu au ars 90 de metri pă-
traţi de acoperiş, cauza cea mai 
probabilă fi ind un coş de fum 
defect“, a precizat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. .

S-a aruncat în foc pentru a-şi salva fratele
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Locuri de muncă pentru 
persoanele cu dizabilităţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi a organizat, ieri, la sediul 

propriu, Bursa locurilor de 

muncă pentru persoanele cu 

dizabilităţi, eveniment organizat 

la nivel naţional, de toate 

agenţiile judeţene, cu ocazia 

Zilei Internaţionale a persoanelor 

cu dizabilităţi. 

Conform preşedintelui Aso-
ciaţiei pentru integrarea prin 
sport a persoanelor cu dizabili-
tăţi locomotorii "Sporting Club“, 
Vasile Cristea, puţin mai mult de 
jumătate din cele circa 12.000 
de persoane din Galaţi care au 

diverse dizabilităţi locomotorii 
nu sunt angajate: "Motivele sunt 
diverse şi delicate, e problema 
transportului la un loc de mun-
că, problema unui program fi x, 
dar şi lipsa dorinţei de a mun-
ci, de a se integra în societate, 
bazându-se pe ajutorul famili-
ei - mama, tata. Dar ei trebuie 
să reţină că roata se întoarce şi 
mama, tata nu vor mai fi  la un 
moment dat“.

"Am lucrat la un restaurant 
ca spălător de vase, dar când au 
afl at că sunt cu handicap m-au 
dat afară. Patronii evită să an-
gajeze persoane cu handicap, a 
spus unul dintre participanţii la 
bursa de la Galaţi. "Eu am lucrat 
la un restaurant, dar nu puteam 
rezista la program, mă ţineau 15 

ore, de dimineaţa până seara târ-
ziu. Nu pot lucra atâta“, a spus o 
altă participantă.

Şase angajatori au participat 
la bursa de la Galaţi, oferind 56 
de locuri de muncă. Cele mai 
multe posturi oferite au fost cele 
de consultant clienţi (în limbile 
română, engleză şi franceză - 25 
de locuri), agent de securitate (10), 
manipulant mărfuri (7), operator 
introducere şi validare date (5), 
confecţioner textile (4), şef birou 
(2 locuri). Dintre cei 70 de partici-
panţi la evenimentul de ieri, 26 au 
fost selectaţi pentru angajare.

 Conform reprezentanţilor 
AJOFM Galaţi, autorităţile şi in-
stituţiile publice, persoanele ju-
ridice, publice sau private care 
au cel puţin 50 de angajaţi au 

obligaţia de a angaja persoane 
cu handicap într-un procent de 
cel puţin 4 la sută din numărul 
total de angajaţi. În caz contrar, 
acestea plătesc lunar către buge-
tul de stat o sumă reprezentând 
salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată înmulţit cu 
numărul de locuri de muncă în 
care nu au angajat  persoane cu 
handicap“. 

De asemenea, ANOFM acor-
dă subvenții, pe o perioadă de 
12 luni, angajatorilor care în-
cadrează persoane cu handicap 
pe perioadă nedeterminată, cu 
condiția menținerii în activitate 
cel puțin 18 luni de la data angajă-
rii. Subvenția lunară este de 2.250 
de lei și se acordă proporțional cu 
timpul lucrat. .

CU SUBVENŢII DIN PARTEA STATULUI  .  AJOFM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de mii de pachete de ţigări de 
contrabandă au fost reţinute înainte de 
a ajunge pe piaţa neagră în urma unui 
fl agrant făcut duminică seară, la Fârţă-
neşti. Cei care au descoperit cele patru 
autoutilitare parcate pe marginea unui 
drum din afara localităţii au fost poliţiş-

tii comunali, care au reuşit să îi depiste-
ze, nu departe de locul cu pricina, şi pe 
cei responsabili de aducerea maşinilor 
încărcate cu tutun din Republica Mol-
dova. Patru bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 20 şi 45 de ani, toţi basarabeni, au 
fost identifi caţi la Fârţăneşti şi, respec-
tiv, pe raza comunei Vlădeşti.

„La faţa locului s-a deplasat echipa 
operativă, formată dintr-un procuror 

al Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor, poliţişti din cadrul Servi-
ciului de Investigare a Criminalităţii 
Economice şi din cadrul Poliţiei Oraşu-
lui Târgu Bujor, care, în urma verifi cării 
interiorului şi caroseriei celor patru au-
toutilitare au găsit, ambalate în saci de 
rafi e, 40.484 de pachete de ţigarete fără 
timbru de accizare“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Anchetatorii au indisponi-
bilizat ţigările şi maşinile, întocmind 
dosar penal pentru contrabandă. 

Cei patru moldoveni au fost reţinuţi 
pentru 24 de ore, urmând a fi  prezen-
taţi instanţei cu propunere de arestare 
preventivă. Acesta a fost cel mai mare 
transport de ţigări de contrabandă 
interceptat în judeţul Galaţi în cursul 
acestui an. .

Transporturi de ţigări, 
interceptate în apropiere de graniţă

 TREI TINERI, 

RĂNIŢI ÎNTR-UN 

ACCIDENT
VIRAJ. Un eveniment rutier 

soldat cu rănirea a trei tineri, 

doi pasageri şi un şofer, a avut 

loc la intersecţia străzilor Brăilei 

şi Saturn. Potrivit poliţiştilor, 

cel responsabil de provocarea 

impactului a fost un tânăr de 23 

de ani, din Folteşti, care, circulând 

pe Brăilei, a virat la stânga în 

intersecţia cu Saturn, fără să se 

asigure. Nu a putut evita impactul 

cu altă maşină, care venea dinspre 

Inelul de Rocadă şi circula cu 

prioritate. Din ciocnirea celor două 

maşini a rezultat rănirea şoferului 

celui de-al doilea autoturism, 

un tânăr de 22 de ani, şi a unei 

pasagere din dreapta faţă, în 

vârstă de 19 ani. De asemenea, a 

mai suferit leziuni şi o altă tânără, 

de 22 de ani, pasageră în prima 

maşină. Niciunul dintre răniţi nu a 

avut nevoie de spitalizare, poliţiştii 

întocmind totuşi un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Sancţiune 
pentru lipsa 
autorizaţiilor 

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate co-

mercială cu punct de lucru pe strada 

Brăilei, poliţiştii locali din cadrul Ser-

viciului Control Activităţi Comerciale 

au constatat că în zonă se desfăşura 

activitate de alimentaţie publică fără 

a fi  respectate condiţiile stabilite 

de către autorităţile admninistraţiei 

publice locale. Persoana juridică a 

fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 de lei, 

conform prevederilor HCL 260/2018.  

. T. MironAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei sesi-
zări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că o societate co-
mercială, în calitate de generator 
de deşeuri rezultate din amenajări 
interioare, efectuate la un imobil 

situat pe strada Brăilei, nu a înche-
iat contract cu operatorul licenţiat 

pentru transportul acestora şi nici 
nu a solicitat punerea la dispoziţie 
a unui recipient pentru depozita-
rea molozului. Persoana juridică a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.500 
de lei, în conformitate cu prevede-
rile HCL 124/2016. De asemenea, 
în timpul activităţii de patrulare, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că numitul G.A. a ocu-
pat trotuarul aferent unui bloc de 
pe strada Saturn cu un număr de 
aproximativ 20 de saci cu moloz, 
îngreunând astfel circulaţia pieto-
nală şi dăunând esteticii şi curăţe-
niei din zonă. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 500 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 260/2018. .

Molozul depozitat necorespunzător 
aduce pagubă în buget

Pensia de întreţinere 
pentru copilul major 
aflat în continuarea 
studiilor
 Părinţii au obligaţia de a 

contribui la întreţinerea copilului 

lor devenit major, dacă se afl ă 

în continuarea studiilor, până la 

terminarea acestora, însă nu mai 

târziu de împlinirea vârstei de 26 

de ani. 

În caz de neînţelegere între 
părinţi şi copilul major afl at în 
continuarea studiilor, întinderea 
obligaţiei de întreţinere, felul şi 
modalităţile executării, precum 
şi contribuţia fi ecăruia dintre pă-
rinţi se stabilesc de către instanţa 
de judecată.

 Copilul major benefi ciază de 
întreţinere din partea părinţilor 
dacă îşi continuă studiile, indife-
rent de forma de pregătire (teore-
tică sau practică) şi, de asemenea, 
indiferent dacă instituţia de învă-
ţământ (liceală, universitară  etc.) 
este de stat sau particulară, însă 
numai până la împlinirea vârstei 
de 26 de ani.

 În situaţia în care copilul ma-
jor are venituri sufi ciente pentru 
întreţinerea sa, părinţii nu vor 
putea fi  obligaţi la plata între-
ţinerii. Numai în cazul în care 
aceste venituri sunt insufi ciente, 
părinţii vor fi  obligaţi la întreţi-
nere în completarea veniturilor 
obţinute de copilul major. Prin 
urmare, în măsura în care copilul 
major afl at în continuarea studi-
ilor desfăşoară şi o activitate din 
care obţine venituri, are bursă ori 
bunuri obţinute cu orice alt titlu, 
instanţa de judecată ţine seama 

de această împrejurare când so-
luţionează cererea de obligare la 
întreţinere.

 Obligaţia de întreţinere le 
revine ambilor părinţi, chiar 
dacă sunt separaţi în fapt sau 
divorţaţi.

 Cuantumul întreţinerii dato-
rate de părinte copilului major se 
stabileşte potrivit Codului civil, 
ţinându-se seama de nevoia soli-
citantului şi mijloacele materia-
le ale persoanei ce urmează a fi  
obligată, precum şi în funcţie de 
numărul copiilor îndreptăţiţi la 
întreţinere. Astfel, întreţinerea 
datorată de părinte se stabileşte 

până la o pătrime din venitul său 
lunar net pentru un copil, o trei-
me pentru doi copii şi o jumătate 
pentru trei sau mai mulţi copii. 
Acest cuantum prevăzut de lege 
poate fi  depăşit numai în cazul 
în care persoana obligată este de 
acord şi nu sunt afectate intere-
sele legitime ale altor persoane 
îndreptăţite la întreţinere.

 De regulă, întreţinerea se sta-
bileşte începând cu data la care 
a fost solicitată, adică de la data 
înregistrării cererii de chema-
re în judecată. Aceasta poate fi  
acordată şi pentru o perioadă an-
terioară, în situaţia în care intro-

ducerea cererii de chemare în ju-
decată a fost întârziată din culpa 
celui  ce urmează să fi e obligat la 
întreţinere (pârâtul). În cazul în 
care pârâtul consimte, întreţine-
rea poate fi  acordată de la o dată 
anterioară înregistrării cererii de 
chemare în judecată.

Acţiunea civilă pentru sta-
bilirea obligaţiei de întreţinere 
formulată de copilul major afl at 
în continuarea studiilor este 
scutită de plata taxei judiciare 
de timbru şi se soluţionează de 
către judecătorie.                         
. Eugen Mortu  -  judecător 

Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 AMENDAT                 

DUPĂ CE                         

A INTRAT                        

CU MAŞINA            

PE INTERZIS
TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

conform prevederilor OUG 

195/2002, pe numitul I.A.C., de 

22 de ani, din judeţul Prahova. 

Persoana în cauză a condus 

o autoutilitară, având ataşată 

o semiremorcă, pe strada 

Henri Coandă, dinspre strada 

Grigore Ventura spre bulevardul 

George Coşbuc, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Accesul interzis autovehiculelor 

cu masa mai mare de 3,5 tone“. 

În urma verifi cărilor s-a stabilit 

că şoferul nu deţinea permis 

de liberă trecere eliberat de 

Autoritatea Publică Locală. Astfel, 

prahoveanul a primit o amendă 

în valoare de 290 de lei şi două 

puncte de penalizare.  . T. Miron 

Lactate 
comercializate 
în condiţii 
improprii

CONSTATARE. În urma 

unui control efectuat în Piaţa „Ca-

lea Basarabiei“, sectorul rezervat 

comercianţilor din Republica Moldova, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciu-

lui Control Activităţi Comerciale au 

constatat că numitul Ş.S., de 32 de 

ani, din Galaţi, comercializa produse 

lactate în condiţii improprii şi fără a 

avea afi şat preţul practicat. Gălăţeanul 

a fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 300 de lei, 

conform prevederilor HCL 260/2018.  

. T. Miron

Copilul major Copilul major   uu

benefi ciază de benefi ciază de 

întreţinere din partea întreţinere din partea 

părinţilor dacă îşi părinţilor dacă îşi 

continuă studiilecontinuă studiile

’
Cuantumul întreţinerii 

datorate de părinte 

copilului major se 

stabileşte potrivit Codului 

civil, ţinându-se seama 

de nevoia solicitantului şi 

mijloacele materiale ale 

persoanei ce urmează 

a fi  obligată, precum şi 

în funcţie de numărul 

copiilor îndreptăţiţi la 

întreţinere

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Toate 40, 
până la vara 
viitoare

INTENŢII. Intenţia municipa-

lităţii era ca, până la sfârşitul acestui 

an, să mai fi e montate încă 13 toalete 

în zonele: Elice, Parcul „Coposu“, 

Parcul „Rizer“, Micro 39B, Micro 40, 

Cimitirul „Sf. Lazăr“ (capătul traseului 

de transport în comun), iar în Grădina 

Publică, Piaţa Centrală şi în Micro 

19 (capătul traseului de transport în 

comun) ar urma să fi e instalate câte 

două asemenea toalete modulare. 

Celelalte, până la numărul maxim de 

40, ar urma să fi e instalate până în 

vara viitoare.  . A.M.

În 
aşteptarea 
toaletelor 
publice de 
14.000 de 
euro bucata
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Anunţate încă de la fi nele 

lunii mai 2018, când Primăria 

Municipiului Galaţi a încheiat 

acordul-cadru pentru achiziţia şi 

montajul lor, toaletele civilizate, 

racordate la apă şi canalizare, 

se tot lasă aşteptate, chiar dacă 

aleşii locali au stabilit tariful de 

utilizare de către cei afl aţi „la 

nevoie“ - un leu. Autorităţile şi-ar 

fi  dorit ca, până pe 15 noiembrie 

2018, zece asemenea grupuri 

sanitare să fi e funcţionale, dar 

termenul nu a fost respectat. În 

schimb, s-au lansat două licitaţii 

pentru branşarea lor la energie 

electrică şi pentru serviciile de 

spălare, curăţare, igienizare şi 

dezinfecţie. 

„Primele toalete publice care 
să nu-ţi mute nasul din loc cu 
mirosul greu, ba dimpotrivă, 
care să ofere condiţii civilizate 
- lavoar cu apă caldă şi uscător 
de mâini, closet cu sistem de 
igienizare automatizată - sunt 
montate deja în zece locuri din 
oraş şi urmează să fi e date în 
folosinţă“, anunţam, sâmbătă, 6 
octombrie 2018, în ziarul „Viaţa 
liberă“. Şi precizam că „autori-
tăţile îşi doresc ca până pe 15 
noiembrie grupurile sanitare să 
fi e funcţionale, fi ind necesare 
racorduri la reţelele de apă, ca-
nalizare şi energie electrică“.

Pentru că acest termen a fost 
depăşit deja cu două săptămâni, 
am fost curioşi să afl ăm câte toa-
lete modulare sunt funcţionale 
în prezent, unde le putem găsi 
şi care sunt costurile unui ase-
menea grup sanitar. Mai ales 
că au fost lansate două licitaţii 
pentru racordarea lor la elec-
tricitate şi, respectiv, pentru 
serviciile de spălare, curăţare 
şi dezinfecţie.

 Ce spune Primăria 
municipiului Galaţi 

La solicitarea noastră de infor-
maţii, Biroul de Presă al Primări-
ei ne-a răspuns că în municipiul 
Galaţi sunt amplasate, în acest 
moment, zece toalete publice 
racordate la utilităţi (apă şi ca-
nalizare), în următoarele locuri: 
Parcul de la Turnul TV, Parc „Uni-
com“, Parc „Gh. Asachi“ (Spitalul 
de Copii), Parcul Libertăţii, Casa 
de Cultură a Sindicatelor, Parcul 
„Viva“, Parc Micro 17 (Penny Mar-
ket), Parcul Şahiştilor din Ţiglina 
I, Piaţa Micro 39A, Bariera Traian/
Deltacar.

„În prezent, se lucrează la 
branşarea la reţeaua de energie 
electrică. Toaletele vor putea fi  
date în folosinţă după racordarea 
la energie electrică, în cursului 
lunii decembrie a.c.“, ne-a trans-
mis Primăria.

 Care-i preţul 
Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa 

liberă“, pentru achiziţia şi mon-
tajul unui număr maxim de 40 
toalete modulare, care vor fi  ra-
cordate la reţeaua de canalizare, 
Primăria a încheiat cu fi rma gălă-
ţeană Agioser Construcţii Civile 
şi Industriale un acord-cadru în 
valoare maximă de 2.378.013 lei 
cu TVA. Iată de ce am fost curi-
oşi să afl ăm cât costă o asemenea 
toaletă.

„Valoarea totală a primului 
contract subsecvent pentru pri-
mele zece toalete este de 646.874 
lei cu TVA. Valoarea unei toale-
te este în medie 64.687,40 de lei 
(inclusiv costurile de racorduri 
la utilităţi - apă, canalizare, 
energie electrică). Facem preci-
zarea că folosim termenul „în 
medie“ deoarece sunt diferenţe 
de distanţe la lucrările de bran-
şamente, de unde rezultă dife-
renţe de valoare/buc“, afirmă 
Primăria.

 Licitaţii în desfăşurare 
Deşi Primăria Municipiului 

Galaţi susţine că în prezent se 
lucrează la branşarea la energie 
electrică a grupurilor sanitare, 
în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice este în desfăşurare 
o licitaţie pentru "Realizarea in-
stalaţiilor electrice de branşare“ 
a celor zece toalete, în baza avize-
lor tehnice de racordare emise de 
SDEE Galaţi, contract cu o valoare 
totală estimată de 28.560 de lei cu 
TVA. Ofertele sunt aşteptate până 
astăzi, 4 decembrie, iar criteriul 
de atribuire va fi  "preţul cel mai 
scăzut“.

Tot în desfăşurare este şi lici-
taţia pentru "Servicii de spălare, 
curăţare, igienizare şi dezinfec-
ţie toalete publice racordate la 
utilităţi publice în Municipiul 
Galaţi“. Primăria îşi doreşte un 
acord cadru cu valoarea estima-
tă între minimum 169.396 de lei 
cu TVA şi maximum 1.120.623 de 
lei cu TVA. Conform caietului de 
sarcini, Primăria îşi doreşte mi-
nimum 4.745 de operaţiuni de 
spălare, curăţare, igienizare şi 
dezinfecţie toalete publice pen-
tru 13 toalete pe an şi maximum 
31.390 de asemenea operaţiuni 
pentru 43 de toalete, care să be-
nefi cieze de două ori pe zi, de-a 
lungul anului, de asemenea ser-
vicii. Ofertele sunt aşteptate până 
pe 18 decembrie 2018, criteriul 
de atribuire fi ind "preţul cel mai 
scăzut“.

Rămâne de văzut dacă până 
la fi nele anului va fi  dată în folo-
sinţă măcar una dintre cele zece 
toalete modulare instalate până 
acum pe domeniul public. .

LICITAŢIE PENTRU CURĂŢENIA ŞI DEZINFECŢIA GRUPURILOR SANITARE  .  CONTRACT

GĂLĂŢENII AR 

TREBUI SĂ 

GĂSEASCĂ ÎN 

NOILE TOALETE 

„LAVOAR, BATERIE 

CU SENZOR, WC 

ŞI REZERVOR WC 

DIN INOX, OGLINDĂ, 

USCĂTOR DE 

MÂINI AUTOMAT, 

SUPORT DE HÂRTIE 

CU DOZARE, 

DISPENSER SĂPUN 

ŞI CAPAC CU 

AUTOCURĂŢARE 

AUTOMATIZATĂ, 

IAR OBIECTELE 

SANITARE VOR FI 

DIN INOX SPECIAL 

PENTRU UZ 

ÎN TOALETELE 

PUBLICE.
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Campanie pentru 
donare de sânge, 
organizată la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi (SSMG) 

organizează, pe parcursul 

acestei săptămâni, o campanie 

de donare de sânge, cu scopul 

de a veni în sprijinul pacienţilor 

care au nevoie urgentă de 

transfuzii sau de produse 

derivate din sânge. Campania 

„Donează sânge, fi i erou!“ 

are loc în întreaga ţară, la 

iniţiativa Federaţiei Asociaţiilor 

Studenţilor în Medicină din 

România. 

Concret, în perioada 3-7 de-
cembrie, gălăţenii sunt invitaţi 

să doneze sânge la Centrul Re-
gional de Transfuzii Sangvine 
(CRTS) din Galaţi. Pe parcursul 
tuturor celor cinci zile, voluntari 
din cadrul SSMG sunt prezenţi 
în cadrul centrului, în interva-
lul 8,00 - 10,00, pentru a le oferi 
informaţii şi sprijin în privinţa 
importanţei acestui act umanitar 
tuturor donatorilor.

 „Donatorii primesc din 
partea voluntarilor apă, câte o 
prăjiturică şi un fruct. Deşi nu 
foarte multă lume ştie, nu este 
interzis să bei o cafea şi să mă-
nânci un mic-dejun uşor înainte 
de a dona sânge. De asemenea, 
îi încurajăm pe donatori să ne 
lase o parte din bonurile primi-
te sau chiar pe toate, pentru a 

putea organiza şi o altă acţiune 
de binefacere. Concret, pe 21 
decembrie, SSMG şi Grupul Şo-
ferilor din Galaţi vor merge la 
copiii proveniţi din familii de-
favorizate, dar care au rezultate 
foarte bune la învăţătură pentru 
a le oferi pachete cu alimente. 
Vrem să recompensăm între 10 
şi 15 copii, motiv pentru care bo-
nurile pe care donatorii de sânge 
ni le vor da ne vor fi  de un real 
ajutor“, a precizat, pentru „Via-
ţa liberă“, Daniela Mihalcia, din 
partea SSMG.

 De asemenea, studenţii medi-
cinişti gălăţeni vor merge în fi e-
care seară la Shopping City Galaţi 
pentru a le împărţi gălăţenilor 
pliante informative.

 Ce condiţii trebuie 
să îndeplineşti 

Pentru a putea dona sânge tre-
buie să ai vârsta între 18 şi 60 de 
ani, să ai o stare de sănătate bună, 
să fi i odihnit, să nu fi  băut alco-
ol cu 48 de ore înaintea donării, 
să ai o greutate corespunzătoare 
(femei, peste 55 de kilograme, 
bărbaţi, peste 60 de kilograme)  
şi să nu ai herpes. De asemenea, 
pentru a putea dona trebuie să nu 
fi  avut hepatită, TBC, malarie, să 
nu fi i alergic, să nu fi i răcit sau 
sub tratament, să nu te fi  vacci-
nat în ultimele două săptămâni, 
să nu fi i la menstruaţie şi să nu 
fi  suferit vreo operaţie minoră (în 
ultimele trei luni) sau majoră (în 
ultimele şase luni). .

SOCIETATEA STUDENŢILOR MEDICINIŞTI  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Donarea de sânge nu este dure-
roasă şi nu implică riscuri pentru 
donator. Din contră, efectul este 
unul benefi c pentru organism, fără 
a mai vorbi de faptul că donatorul 

benefi ciază gratuit de un set de ana-
lize de sânge. Dimineaţa, înainte de 
a dona, poţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun for-
mat în special din fructe şi legume. 
Nu trebuie mâncate alimente boga-
te în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 

cea slabă - n.r.). Înainte de a dona şi 
după, pentru un interval de o oră, 
nu trebuie să fumezi.

 Atunci când vrei să donezi, 
următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 

donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. Angajaţii care donează 
benefi ciază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc 
şi şapte bonuri de masă, în valoa-
re de 67 de lei. . 

Un act medical benefi c pentru organism

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sangvine Galaţi este situat la 

câteva sute de metri de strada Brăilei, 

pe strada Ciprian Porumbescu, în 

apropierea Parcului „Viva“. Recoltarea 

de sânge se face de luni până vineri, 

între orele 8,00 şi 12,00. Zilnic, între 50 

şi 60 de persoane donează sânge în 

cadrul centrului. O parte din produsele 

biologice obţinute sunt livrate către 

spitalele din Galaţi, în vreme ce restul 

merge de regulă la Bucureşti, pentru 

nevoile pacienţilor gălăţeni internaţi în 

spitalele din Capitală. . R.B.

 NEVOIE  

URGENTĂ           

DE DONATORI  

CU RH NEGATIV
LIPSĂ. Potrivit Cameliei 

Stoichicescu, directoarea Centrului 

Regional de Transfuzii Sangvine 

Galaţi, este nevoie urgentă de 

donatori de sânge care au Rh 

negativ. „Bineînţeles, fi ecare 

persoană eligibilă este aşteptată să 

doneze sânge, indiferent de tipul 

de Rh pe care îl are“, a precizat 

Camelia Stoichicescu. Sângele 

se încadrează într-una dintre 

cele patru grupe - A, B, AB şi 0 - 

determinate de tipul antigenelor, 

adică al proteinelor de pe suprafaţa 

hematiilor, ce pot determina 

reacţii din partea sistemului 

imunitar. Prezenţa sau absenţa 

unor anumite tipuri de antigen pe 

suprafaţa eritrocitelor determină 

factorul Rh (Rhesus), care poate 

fi  pozitiv sau negativ. Doar 15 la 

sută dintre oameni au RH negativ. 

Factorul Rhesus (Rh) reprezintă un 

grup de antigene care se pot afl a 

sau nu pe suprafaţa eritrocitelor. 

Antigenele sunt substanţe 

străine organismului, care pot să 

declanşeze o reacţie imunitară, 

provocând formarea de anticorpi. 

De exemplu, virusurile, bacteriile, 

paraziţii şi celulele infectate 

sau alterate ale organismului 

sunt antigene. Sistemul Rh este 

determinat în principal de absenţa 

sau prezenţa antigenului D, astfel 

că Rh-ul pozitiv indică existenţa 

acestuia pe suprafaţa eritrocitelor. 

Acei oameni care nu prezintă 

factorul Rh sunt catalogaţi ca 

având Rh negativ.  .R.B. 

Unde      
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 CE CADRE 

MEDICALE     

S-AR PUTEA 

PENSIONA        

MAI DEVREME
PROPUNERE. Un 

proiect de act normativ supus deja 

consultării propune ca anumite 

categorii de medici şi asistente să 

poată ieşi mai devreme la pensie, 

la cerere, fără să fi e penalizaţi 

pentru pensionare anticipată. 

Potrivit propunerii de act normativ, 

„pentru personalul angajat în 

sistemul medical, orele de gardă 

efectuate şi pentru care s-au plătit 

contribuţii de asigurări sociale 

constituie vechime în muncă şi 

se iau în considerare la stabilirea 

stagiului de cotizare în sistemul 

public de pensii“.Acelaşi proiect 

propune ca „personalul angajat în 

sistemul medical care a efectuat 

ore de gardă să benefi cieze, 

la cerere, de pensionare, fără 

penalizări, înaintea vârstei standard 

de pensionare, în cuantum direct 

proporţional cu numărul de gărzi 

efectuate, dar nu mai devreme de 

vârsta de 57 de ani pentru femei şi 

60 de ani pentru bărbaţi“.Potrivit 

iniţiatorilor, de acest proiect ar 

putea benefi cia 10.000 de medici şi 

20.000 de asistente medicale. „În 

medie, un medic care efectuează 

patru gărzi pe lună va cumula 

de-a lungul vieţii circa 2.000 de 

gărzi. Aceste 2.000 de gărzi sunt 

corespondentul a 4.000 de zile 

lucrătoare, aproximativ 15 ani de 

muncă în plus, neluaţi în calcul. 

Există însă unele specialităţi 

medicale care pot cumula un 

număr dublu de gărzi, în special 

în rândul specialităţilor defi citare“, 

susţin iniţiatorii.  . R.B. 

„Copiii Centenarului“ -
nouă bebeluşi născuţi 
de Ziua României
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În trei din cele patru maternităţi 

din judeţul Galaţi s-au născut 

nouă copii de Ziua Naţională 

a României, când ţara noastră 

a sărbătorit un secol de la 

unifi care. Şase fete şi trei băieţi 

sunt primii exponenţi din ceea 

ce medicii numesc „generaţia 

Centenarului“. 

Sâmbătă, 1 decembrie, în mater-
nitatea Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi au venit 
pe lume două fete şi doi băieţi. La 
Maternitatea „Buna Vestire“ de pe 
strada dr. Nicolae Alexandrescu au 
văzut lumina zilei trei fete, iar la 
Spitalul din Tecuci s-au născut o fată 
şi un băiat. La Tg. Bujor nu s-a năs-
cut niciun copil pe 1 decembrie.

 În august 2018 (ultimele date 
disponibile - n.r.), 465 de copii au 
venit pe lume în judeţul Galaţi, 
cu patru mai mulţi decât în luna 
iulie a acestui an. În Galaţi, potri-
vit Direcţiei Judeţene de Statisti-
că, cei mai mulţi copii se nasc în 
ianuarie şi pe parcursul verii, iar 
cei mai puţini în februarie, mar-
tie, aprilie, mai şi decembrie.

 Situaţie comparativă 
În România s-au născut, 

anul trecut, 191.496 de copii, 

cu aproape 12.000  mai puţini 
decât în 2016 (date defi nitive), 
potrivit datelor provizorii fur-
nizate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS), cu menţiu-
nea că datele defi nitive arată, 
de obicei, un număr mai mare 
de naşteri. De exemplu, datele 
provizorii pentru 2016 contabi-
lizau doar 189.783 de copii năs-
cuţi, în timp ce datele defi niti-
ve pentru acelaşi an indicau un 

total de 203.231 de nou-născuţi. 
După cum se observă, dacă fa-
cem comparaţia cu datele pro-
vizorii publicate în urmă cu un 
an, situaţia naşterilor este chiar 
puţin mai bună (191.496, faţă de 
189.783).

 De la un decembrie 
la altul 

Potrivit INS, numărul născu-
ţilor-vii a fost mai mic cu 839 

în luna decembrie 2017, faţă de 
aceeaşi lună din 2016. Numărul 
persoanelor care au decedat a 
fost cu 1.456 mai mic faţă de luna 
decembrie 2016. Sporul natural 
(diferenţa dintre numărul naş-
terilor şi cel al deceselor - n.r.) 
din decembrie 2016 a fost nega-
tiv, situându-se totuşi sub cel 
înregistrat în luna decembrie 
2016 (-8.019 persoane, faţă de 
-8.636 de persoane). .

ÎN MATERNITĂŢILE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  UNIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rectifi carea bugetului Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănă-
tate (CNAS), aprobată prin Ordo-
nanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 101/2018, înseamnă suplimen-
tarea cu 600 milioane de lei a cre-
ditelor bugetare de care dispune 
instituţia pentru acest an, pre-

cum şi a creditelor de angajament 
cu 1.546 milioane de lei, astfel că 
CNAS reuşeşte să acopere până la 
sfârşitul anului contravaloarea 
noilor medicamente, a materia-
lelor sanitare şi a consumabile-
lor moderne recent introduse în 
programele naţionale de sănăta-
te, arată un comunicat de presă al 
instituţiei.  Potrivit sursei citate, 
în cadrul rectifi cării se efectuea-

ză şi o redistribuire de credite bu-
getare şi de angajament, în sumă 
totală de câte 60 milioane lei, 
între capitolele bugetului CNAS. 
Totodată, în cadrul instituţiei s-a 
efectuat şi o analiză a execuţiei 
bugetare din acest an, identifi -
cându-se şi alte fonduri care au 
fost redirecţionate, astfel încât 
să se asigure necesarul de medi-
camente, servicii şi dispozitive 

medicale până la sfârşitul anului 
în curs, conform estimărilor ba-
zate pe consumul lunar mediu. 
Rectifi carea bugetară permite şi 
asigurarea continuităţii servici-
ilor de dializă, inclusiv pentru 
un număr de 631 de pacienţi nou 
introduşi în programul naţional 
de suplinire a funcţiei renale în 
cazul bolnavilor cu insufi cienţă 
renală cronică. .

CNAS
Costurile noilor medicamente, acoperite de rectifi carea bugetară

Şase fete şi trei băieţi au văzut  u

lumina zilei sâmbătă 
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Dosarul „HexiPharma“, 
pe masa judecătorilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) - Sec-
ţia de Combatere a Infracţiunilor 
Asimilate Infracţiunilor de Corup-
ţie au terminat ancheta şi au dis-
pus trimiterea în judecată a două 
persoane fi zice şi a unei persoane 
juridice în dosarul "HexiPharma“. 
De asemenea, procurorii au dispus 
şi clasarea faţă de unele persoane 
cercetate.

 Cei care vor da socoteală în 
faţa judecătorilor sunt Victor Mi-
ron Panaitescu, administrator al 
unor societăţi comerciale, acuzat 
de complicitate la spălarea bani-
lor, şi Attila Erdei, administrator al 
unor societăţi comerciale, acuzat 
de complicitate la evaziune fi scală 
în formă continuată. În acest caz 
a fost trimisă în judecată şi fi rma 
HexiPharma, pentru săvârşirea 
infracţiunii de evaziune fi scală în 

formă continuată. În rechizitoriul 
întocmit, procurorii au reţinut că, 
în perioada 2012-2016, societatea 
SC HexiPharma CO SRL a eviden-
ţiat în actele contabile operaţiuni 
fi ctive de achiziţii de servicii şi 
cheltuieli fi ctive care nu au avut la 
bază operaţiuni reale, în scopul di-
minuării impozitului pe profi t da-
torat bugetului de stat şi respectiv 
a deducerii în mod nelegal a TVA 
de plată (prin interpunerea în rela-
ţia comercială cu furnizorii reali a 
unor fi rme prin care s-a majorat în 
mod nejustifi cat preţul bunurilor 
achiziţionate).

 În acelaşi context, în vara 
anului 2012, inculpatul Erdei At-
tila a emis către SC HexiPharma 
CO SRL şase facturi fi scale fi ctive, 
care atestau prestarea unor servi-
cii în valoare totală de 238.390 de 
lei, plus TVA aferentă în sumă de 
57.214 lei.

„Prin aceste demersuri, incul-
pata SC HexiPharma Co SRL a pre-

judiciat bugetul de stat cu suma 
totală de 916.739 de lei, din care 
366.694,4 lei reprezintă impozit 
pe profi t şi 550.044,6 lei reprezin-
tă taxă pe valoare adăugată dedusă 
în mod nelegal“, reţin procurorii 
DNA. De asemenea, în perioada 
iulie 2013 - decembrie 2015, incul-
patul Panaitescu Miron Victor l-a 
ajutat pe administratorul SC He-
xiPharmaCO SRL (în prezent dece-
dat) să disimuleze originea ilicită 
a sumelor de 2.275.672,19 euro şi 
9.875.717,45 lei, obţinute de acesta 
din urmă ca urmare a săvârşirii 
infracţiunii de delapidare. "Între 
societăţile administrate de incul-
patul Panaitescu Miron Victor şi 
două fi rme din Cipru, controlate 
de administratorul SC HexiPhar-
ma CO SRL, au fost încheiate mai 
multe contracte fi ctive de prestări 
servicii. Ulterior, o parte din aceste 
sume de bani au fost retrase direct 
de la ATM-uri, iar restul au fost 
transferate în conturile unor soci-

etăţi, de unde au fost la fel retrase 
în numerar, de administratorul 
SC HexiPharma CO SRL“, susţin 
procurorii.

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală a declarat că se 
constituie parte civilă în procesul 
penal cu suma de 9.553.392 de lei, 
reprezentând prejudiciul cauzat 
bugetului de stat.

 În cauză, s-a dispus luarea 
măsurilor asiguratorii, prin insti-
tuirea sechestrului, asupra mai 
multor bunuri imobile şi mobile 
ce aparţin SC HexiPharma SRL şi 
altor persoane fi zice şi juridice. La 
fi nalizarea anchetei penale, procu-
rorii au dispus cla sarea cauzei faţă 
de CPS Che mical&Pharmaceutical 
Solutions LTD, Hatom Limited 
LTD, Flori Dinu, Uliana Ochinciuc 
şi Radu Ochinciuc.

 Dosarul a fost trimis spre jude-
care Tribunalului Bucureşti, cu pro-
punerea de a se menţine măsurile 
asigurătorii dispuse în cauză. .

DUPĂ SCANDALUL DEZINFECTANŢILOR DIN SPITALE  .  ANCHETĂ

Tribunalul Bucureşti va da o primă sentinţă în dosarul HexiPharma u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii instanţei supreme 
au decis, luni, ca 25 de cauze ale 
completurilor de 5 judecători să 
fi e amânate pentru 14 ianuarie, 
în urma deciziei Curţii de Apel 
Bucureşti privind anularea trage-
rii la sorţi a completurilor, din 9 

noiembrie. Decizia vine după ce, 
în urmă cu câteva zile, Colegiul de 
conducere al Înaltei Curţi de Ca-
saţie şi Justiţie a hotărât ca toate 
completurile de 5 judecători de la 
instanţa supremă care vor intra în 
şedinţele de judecată programate 
în decembrie să amâne toate cau-
zele pentru ianuarie. La Completul 
nr. 1, care trebuia să intre în şedin-

ţa de judecată de ieri, se afl ă în apel 
cauzele lui Liviu Dragnea - apelul 
în dosarul angajărilor fi ctive de 
la Protecţia Copilului Teleorman, 
Sebastian Ghiţă - dosarul privind 
intervenţiile la vârful Poliţiei şi 
Parchetului Prahova, Victor Ponta 
- dosarul Turceni-Rovinari, dar şi 
cauza actualului secretar general 
al Guvernului, Toni Greblă.

 Situaţia survine după ce ma-
gistraţii Curţii de Apel Bucureşti 
au admis, pe 23 noiembrie, cere-
rea lui Liviu Dragnea de a anula 
decizia ÎCCJ privind tragerea la 
sorţi a completurilor de 5 judecă-
tori din 9 noiembrie. Decizia nu 
e defi nitivă, însă instanţa a decis 
suspendarea executării hotărârii 
ÎCCJ până la soluţia fi nală. .

Procesele completurilor de 5 judecători, 
amânate

Patru 
deputaţi             
au părăsit 
PSD

DEMISII. Deputaţii Ion Mociolcă, 

Ion Spânu, Mihai Valentin Popa şi Mihai 

Mohaci au demisionat, luni, din PSD şi 

s-au înscris în partidul Pro România. 

Chestionat dacă are cunoştinţă despre 

motivele pentru care cei patru deputaţi 

au plecat din PSD, Daniel Suciu, liderul 

deputaţilor PSD, a precizat că plecările 

acestora vin în contextul relaţiei de prie-

tenie cu fondatorul Pro România, Victor 

Ponta, menţionând că PSD-ALDE încă 

are majoritate parlamentară, amintind că 

există şi un protocol de colaborare cu 

UDMR.  . T. Miron

 PARASTAS 

PENTRU         

REGELE MIHAI
COMEMORARE. Fa-

milia Regală va participa, miercuri, 

la Curtea de Argeş, la parastasul 

Regelui Mihai I al României, organizat 

la împlinirea unui an de la decesul 

acestuia. La eveniment vor participa 

principesa Margareta, Custodele 

Coroanei, şi soţul acesteia, principele 

Radu, principesa Elena şi soţul ei, 

Alexander Nixon, principesa Sofi a şi 

principesa Maria. Serviciul religios 

va avea loc în vechea Catedrală 

Episcopală şi Regală a Mănăstirii 

Curtea de Argeş. Ulterior va fi  rostită 

o rugăciune la mormântul Regelui 

Mihai I, în pridvorul noii Catedrale 

Arhiepiscopale şi Regale, care se va 

desfăşura privat, doar în prezenţa 

Familiei Regale. Regele Mihai I al 

României a murit pe 5 decembrie 2017, 

la vârsta de 96 de ani.  . T. Miron 

 SALARIUL MINIM, 

ÎNCĂ ÎN DISCUŢIE
CREŞTERE. Ministrul 

Muncii, Marius Budăi, a declarat 

că anticipează că salariul minim pe 

economie va creşte de la 1 ianuarie, 

săptămâna aceasta urmând a avea 

loc noi discuţii. „Salariul minim pe 

economie va fi  dezbătut şi aprobat 

vineri în şedinţa de Guvern şi atunci 

vom avea forma fi nală. Cred că va 

intra în vigoare de la 1 ianuarie“, a 

declarat Budăi. Salariul minim brut 

ar urma să crească de la 1.900 de 

lei pe lună, cât este de la începutul 

acestui an, la 2.080 de lei pe lună, 

pentru toţi angajaţii, cu excepţia 

persoanelor cu studii superioare şi 

cu minimum 15 ani vechime, pentru 

care este stabilit nivelul de 2.350 de 

lei pe lună.  .T. Miron AR
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proiect
Practică în străinătate şi în ţară, pentru studenţii de la „Dunărea de Jos“

200 de studenţi de la licenţă şi 
masterat de la Universitatea „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi vor benefi -
cia de stagii de practică naţionale, 
iar alţi 50 vor putea să facă prac-
tică în străinătate, în cadrul unui 
proiect derulat de instituţia de în-
văţământ superior în parteneriat 
cu Fundaţia S.A.T.E.A.N din Brăila 
şi cu Asociaţia UTC - Umbria Trai-
ning Center din Italia. 

Intitulat „Sprijinirea tranziţi-
ei studenţilor din domeniul in-
gineriei către piaţa muncii prin 
stagii de practică inovatoare“ 
(PRACTINOV), proiectul, care va 
dura doi ani şi vizează 250 de stu-
denţi de la licenţă şi masterat, îşi 
propune revizuirea modalităţii 
de organizare a serviciilor de ori-
entare şi consiliere profesională a 
studenţilor din domeniile tehnic, 

inginerie electrică, automatizare 
şi domeniul naval, cu scopul de a 
putea răspunde în mod efi cient 
nevoilor de îndrumare profesio-
nală a acestora. 

Obiectivul principal este 
creşterea nivelului de calitate în 
pregătirea practicii, pentru ca 
tinerii să-şi poată menţine locul 
de muncă pe timp îndelungat. 
.  Daniela Bogdan 

noutăţi

 BALUL 

BOBOCILOR 

MEDICINIŞTI
EVENIMENT. De Moş 

Nicolae, Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi, Facultatea de 

Medicină şi Farmacie şi Universitatea 

„Dunărea de Jos“ organizează cea 

de-a X-a ediţie a Balului bobocilor 

medicinişti. Cei mai îndrăzneţi studenţi 

de anul I ai Facultăţii de Medicină şi 

Farmacie vor încerca, de la ora 22,00, 

în Club Fratelli, să convingă juriul că 

au toate atuurile să obţină titlurile 

de „Miss şi Mister Boboc 2018“. 

Evenimentul, devenit tradiţie încă din 

2009, are ca scop principal integrarea 

studenţilor din anul întâi şi implicarea 

lor în activităţi de socializare. Invitatul 

special al serii este îndrăgitul artist Liviu 

Teodorescu, iar cel care va întreţine 

atmosfera e prezentatorul MC Mihai 

Bejan. La eveniment sunt aşteptaţi 

toţi studenţii Universităţii „Dunărea 

de Jos“, precum şi absolvenţi, 

tineri din comunitatea gălăţeană, 

cadre didactice ale Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie, parteneri şi 

sponsori. . Silvia Lungu, anul 

III, Jurnalism

  PRACTICĂ 

PLĂTITĂ                    

ÎN JAPONIA 

PENTRU 

STUDENŢI
BURSĂ. Studenţii care 

doresc să facă practică în companii 

din Japonia, pe durata unui an întreg, 

pot accesa Programul „Vulcanus“, 

conceput şi fi nanţat de către Centrul 

UE-Japonia pentru Cooperare 

Industrială şi cofi nanţat de către 

Comisia Europeană şi Ministerul 

Economiei, Comerţului şi Industriei din 

Japonia.  Aplicanţii vor participa la un 

seminar despre Ţara Soarelui Răsare, 

un curs intensiv de limbă japoneză 

de patru luni şi un stagiu de practică 

de opt luni într-una din companiile din 

Japonia. De asemenea, tinerii interesaţi 

vor benefi cia de o bursă în valoare de 

1.900.000 de yeni, care le va acoperi 

costurile de transport şi de subzistenţă, 

cazarea fi ind gratuită. Cei care se 

pot înscrie în acest program trebuie 

să urmeze, în momentul aplicării, un 

program de studii de inginerie sau de 

ştiinţe şi să fi e înscrişi în al patrulea an 

de studii şi penultimul an de doctorat. 

Data-limită de depunere a dosarelor 

este 20 ianuarie 2019. Pentru mai multe 

detalii, accesaţi: http://www.eu-japan.

eu/events/vulcanus-japan. . Silvia 

Lungu, anul III, Jurnalism 

Universitatea, premiată 
de preşedintele României
 Preşedintele României, Klaus 

Iohannis, a conferit, cu prilejul 

Zilei Naţionale a României, 

Ordinul „Meritul pentru 

Învăţământ“ în grad de Cavaler 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. 

Medalia recunoaşte rezulta-
tele de excepţie obţinute în pro-
cesul de formare intelectuală şi 
umană a tinerelor generaţii, pen-
tru promovarea calităţii învăţă-
mântului universitar românesc, 
de către instituţia de învăţământ 
superior din Galaţi. „Consider că 
e o distincţie care ne onorează şi 
care a avut în vedere întreaga ac-
tivitate a universităţii atât în plan 
didactic, cât şi pentru cercetare 
(premii, medalii, conferinţe) şi îi 
vizează şi pe absolvenţii noştri, 
care, în ultimii 30-40 de ani, ne 
reprezintă cu mândrie atât în 
ţară, cât şi în străinătate. Spre de-
osebire de celelalte universităţi, 
noi ne-am remarcat prin extensia 
de la Cahul, Facultatea transfron-
talieră, un proiect creaţie a prof. 
univ. dr. ing. Iulian Bîrsan, recto-

rul nostru, care a fost dus mai de-
parte: avem extensiuni în Italia şi, 
de anul acesta, la Ismail, Ucraina, 
unde cei din comunitate studia-
ză deja în an pregătitor, pentru 
specializarea ucraineană-româ-
nă. Asta înseamnă că suntem 
una dintre cele mai importante 
universităţi din ţară şi jucăm un 
rol decisiv, cel puţin regional. Dis-
tincţia e cu atât mai importantă, 
cu cât anul acesta am împlinit 70 
de ani de învăţământ superior la 
Galaţi. Este meritul tuturor ca-
drelor didactice de până acum, 
nu numai al celor afl ate în ac-
tivitate, dar şi al studenţilor“, 
a declarat conf. dr. ing. Ştefan 
Baltă, prorectorul Universităţii. 
Nu întâmplător, spune Baltă, la 
Cotroceni a fost prezent şi liderul 
Ligii Studenţilor din Galaţi, care 
este, în premieră, un basarabean 
- Sergiu Bodlev. „Am fost singura 
universitate care a avut în delega-
ţia ofi cială şi un reprezentant al 
studenţilor şi mi se pare normal, 
pentru că premiul este şi al lor. 
Profesorii fără studenţi nu repre-
zintă nimic“, precizează Baltă.

„Sunt onorat că am făcut par-
te, alături de colegii Ştefan Baltă, 
prorector, şi Sergiu Bodlev, pre-
şedintele Ligii Studenţilor, din 
delegaţia Universităţii «Dunărea 
de Jos» din Galaţi. De remarcat că 
toţi trei suntem foşti sau actuali 
membri ai Ligii Studenţilor din 
Galaţi! Consider că este meritul 
întregii Comunităţi Academice 
din Universitatea noastră“, a de-
clarat Dinu Gîndu, consilierul 
pentru afaceri externe, prezent 
la ceremonie.

 Preşedintele României a mai 
acordat Ordinul „Meritul pentru 
învăţământ“ în grad de Mare 
Ofi ţer Academiei de Studii Eco-
nomice din Bucureşti, Ordinul 
„Meritul pentru învăţământ“ în 
grad de Comandor - Universităţii 
„Politehnica“ din Bucureşti şi 
Universităţii Naţionale de Educa-
ţie Fizică şi Sport din Bucureşti, 
Ordinul „Meritul pentru învăţă-
mânt“ în grad de Ofi ţer - Univer-
sităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 
Universităţii din Petroşani şi 
Universităţii „Transilvania“ din 
Braşov. .  Daniela Bogdan 

Cursuri            
de franceză 
pentru 
studenţi 

OPORTUNITATE. Studenţii 

de la Universitatea „Dunărea de Jos“ care 

doresc să aprofundeze cunoştinţele de 

limbă franceză pot apela la Departamentul 

de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic 

(DFCTT) şi Departamentul de Limba şi Lite-

ratura Franceză, care organizează un curs de 

franceză pentru începători (nivel introductiv 

A1). Cursurile vor avea loc în fi ecare vineri, de 

la ora 8,00, la Facultatea de Litere, sala CRU - 

AS102. Înscrieri: la DFCTT, corp Universitate, 

str. Domnească 47, sala U109, dfctt@ugal.

ro, tel. 0336.130.142.   . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul I, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

ORDINUL „MERITUL PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNT“ ÎN GRAD DE CAVALER  . DISTINCŢIE
AR
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hochei
Juniorii CSM Dunărea, locul al doilea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Hocheiștii juniori de la CSM 
Galați au pierdut primele jocuri 
din actuala ediție a Campiona-
tului Național de juniori I. Echi-
pa gălățeană a disputat două 
meciuri în Harghita, pe terenul 

campionilor de la CSS Miercu-
rea Ciuc. Cele două jocuri au 
fost pierdute de gălățeni, scor 
0-3 și 0-8.

 CSM Galați a prezentat 
următoarea echipă: Ionuț 
Andrișoi, Bianca Bobu - portari, 
M.Bradcenco, T. Eșeanu, C. Mla-
din, A. Olenici, R. Balaban, A. 
Țăranu, A.Secrieri, A. Andrișoi 
- fundași;  R. Rusu, R. Maftei, V. 
Florea, A. Ciobanu, I. Petrenco, 

E. Simiz, A. Bosna, A.Gheţău 
- atacanți.

 După șase jocuri disputate 
în actuala ediție a CN juniori 
I, CSM Galați este pe locul 2 în 
clasamentul la zi, cu 12 punc-
te (golaveraj 76-19), din patru 
victorii. Conform programării 
inițiale, sâmbătă - duminică, 15-
16 decembrie, juniorii gălățeni 
vor primi replica celor de la CSS 
Gheorgheni.

 Altfel, conform site-ului ofi cial al 
federației de specialitate, seniorii de la 
CSM Galați vor reveni pe gheață pe 15 
și 16 decembrie, cu o „dublă“ contra 
formației Corona Brașov. CSM Galați, 
cu cel mai mic număr de jocuri dis-
putate, doar 9, ca urmare a meciurilor 
amânate, se afl ă pe locul al treilea în 
clasament, cu 25 de puncte. Podiumul 
este completat de SC Miercurea Ciuc 
(55 p, 20 meciuri) și Corona Brașov (41 
p, 16 jocuri). .

Micii „oţelari“, examen 
cu echipa lui Hagi
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ieri şi astăzi, echipele de copii de 

9 ani sunt angrenate în meciurile 

etapei zonale a „Trofeului 

Gheorghe Ola“. Între acestea 

se afl ă şi gruparea gălăţeană a 

Şcolii de Fotbal Oţelul. 

Micuţii fotbalişti pregătiţi de 
antrenorul Bogdan Balaban vor 
juca la Constanţa, în Sala Poliva-
lentă, alături de alte patru forma-
ţii. Primele meciuri au avut loc 
ieri, când foarte tinerii "oţelari“ 
au jucat cu Victoria Delta Tulcea, 

scor 9-2, şi cu Academia "Gheor-
ghe Hagi“, meci încheiat după în-
chiderea ediţiei noastre. Astăzi, 
la ora 9.00, gălăţenii joacă cu 
Blue Stars Brăila şi, la ora 16.00, 
cu Prosport Focşani.

 Şcoala de Fotbal Oţelul a luat 
fi inţă în 2016, din iniţiativa a trei 
coproprietari, între aceştia fi ind 
şi antrenorul. Echipa a devenit 
campioana judeţului şi anul tre-
cut, la 8 ani, când a avut o evo-
luţie foarte bună şi a încheiat 
pe locul al cincilea la nivel na-
ţional. "Avem un grup omogen, 
capabil să înregistreze rezultate 
foarte bune. Chiar dacă jucăm 

acasă la Academia lui Hagi, cred 
că aceşti copii sunt capabili de noi 
performanţe. Să trecem de grupele 
zonale, apoi să ne luptăm în turne-
ul fi nal“, ne-a declarat tânărul an-
trenor gălăţean, înainte de startul 
competiţiei.

 Lotul deplasat în oraşul de pe Li-
toral, cuprinde următorii jucători: 
Sebastian Roşu, Cristian Tudose 
- Antonio Tentiuc, Mario Căuş, Ra-
reş Patriche, Mateo Muha, Adriano 
Di Grandi, Denis Scumpu, Ricardo 
Manea, Roberto Alexandru, Ştefan 
Hilohe, Darius Hurduc, Casian Re-
bega, Eric Crişan, Albert Moldovea-
nu, Denis Zamfi r şi Denis Drăgan.

•• În trofeul "Gheorghe Ene“ 
(copii de 8 ani), desfăşurat tot 
la Constanţa, au participat şi 
micuţii fotbalişti de la Şoimii 
Dunăreni. Din păcate, aceştia 
au reuşit o singură victorie şi 
au înregistrat trei înfrângeri: 
2-1 cu Delta Tulcea, 1-4 cu Kin-
der Brăila, 2-9 cu Prosport Foc-
şani şi 0-11 cu Academia "Ghe-
orghe Hagi“. Echipa antrenată 
de Bogdan Crăciun (cu copii 
de 6, 7 şi 8 ani) a avut şi un 
motiv de satisfacţie, jucătorul 
gălăţean Andrei Cristea fiind 
declarat cel mai tehnic al com-
petiţiei. .

ZONALA „TROFEULUI GHEORGHE OLA“, LA CONSTANŢA  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, 
locul întâi      
în China

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
începe 
sezonul           
la Sydney

TENIS. Jucătoarea româncă 

de tenis Simona Halep, numărul 1 

mondial, va participa la turneul de la 

Sydney, programat în perioada 7-12 

ianuarie, au anunţat luni organizatorii 

din Australia. Halep nu va participa 

la turneul de la Shenzhen, unde a 

câștigat anul acesta atât la simplu, 

cât și la dublu (făcând echipă cu Irina 

Begu). Alături de Halep, la turneul de 

la Antipozi va fi  prezentă şi germanca 

Angelique Kerber, a doua jucătoare 

a lumii, care îşi va apăra titlul cucerit 

anul trecut la Sydney.  . S. Baciu

FUTSAL. România a partici-

pat recent la turneul internaţional de 

futsal CFA 2018, competiţie ce s-a 

desfășurat în China, la Changshu. 

Turneul a fost câștigat de România 

cu trei victorii din trei jocuri, 3-2 

cu Maroc, 5-0 cu Mexic și 4-3 cu 

China. În echipa României s-au afl at 

și doi dintre jucătorii vicecampioanei 

ultimelor două ediţii, United Galaţi, 

Andrei Crăciun și Octavian Cireș. În 

victoria României cu echipa similară 

a Mexicului, scor 5-0, Andrei Cră-

ciun a marcat de două ori pentru 

selecţionata României. Altfel, alţi doi 

jucători ai vicecampionilor, Constan-

tin Burdujel și Andrian Lașcu, vor 

juca două meciuri amicale, pe 4-5 

decembrie, împreună cu selecţiona-

ta Republicii Moldova, în deplasare, 

cu selecţionata Bulgariei.

ŞAH. La Timișoara a început 

Concursul Internaţional de șah 

„Memorialul Pius Brânzeu - 2018“, 

cu participarea a 51 de șahiști din 

Ucraina, Serbia și România. Prin-

cipal favorit este gălăţeanul Marius 

Manolache, legitimat la Clubul Spor-

tiv Studenţesc Medicina Timișoara.

BADMINTON. La 

Timișoara au avut loc întrecerile 

ultimei competiţii din acest an - 

Campionatul Naţional pentru seniori. 

În concurs s-au afl at și patru sportivi 

de la CS Universitatea (antrenor Do-

rel Badiu), iar cea mai bună clasare a 

fost cea de la dublu masculin - Cos-

min Panfi l/ Radu Rusu, pereche care 

a încheiat pe locul al cincilea.
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 CSU GALAŢI 

„IERNEAZĂ“ 

PE LOCUL                    

AL DOILEA
HANDBAL. Lungul 

drum până la Botoşani nu a 

fost făcut degeaba de jucătorii 

echipei gălăţene de handbal CS 

Universitatea. Elevii antrenorului 

Florin Andronic, locul 2 în Seria I 

înainte de acest meci, au reuşit încă 

un succes în această primă parte 

a campionatului Diviziei A (eşalonul 

al doilea). Întâlnind formaţia locală 

CS Municipal, gălăţenii şi-au trecut 

în cont o preţioasă victorie, la limită, 

20-19, după ce la pauză au avut 

tot un singur gol avantaj, 9-8. În 

general, jocul a fost „strâns“, dar 

la un moment dat CSU a avut şi 

o... superioritate de trei lungimi: 

17-14, în min. 45. Gălăţenii au 

evoluat în formula: Ungureanu, 

Dima - Tiberiu Moldovanu 7 goluri, 

Chiriac 2, Simo, Frangulea 2, Olaru 

1, Ionescu, Mârşiu 3, Mureşan, 

Bădărău, Gheorghe, Şt. Ionel 1 şi 

Lefter 4. Cu acest meci se încheie 

prima jumătate a competiţiei (a fost 

un tur/retur), iar din februarie vor 

avea loc încă un tur şi un retur. Până 

anul viitor, podiumul clasamentului 

se prezintă astfel: 1. CSM Vaslui - 

30 p, 2. CSU Galaţi - 19 p, 3-4 CSS 

CNOT Braşov şi CSU II Suceava - 

câte 15 puncte.  . Gh. Arsenie  

lupte
 Locul întâi la „Cupa României“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

"În fi nalul actualului sezon, 
ne putem lăuda cu o efi cienţă 
maximă. Iată, cu doi sportivi în 
concurs,  am obţinut o meda-

lie de aur şi un onorant loc 5 la 
«Cupa României» pentru cadeţi. 
Aş dori să mulţumesc, pe această 
cale, sponsorilor Claudiu Gavrilă, 
Daniel Rarinca şi Neculai Prună, 
care ne sprijină permanent să ne 
îndeplinim obiectivele de perfor-
manţă“, a declarat prof. Dumitru 
Gheţu, antrenorul luptătorilor de 
la CS Şcolar Tecuci.

 Cum spuneam, Alexandru 
Nechita a reuşit să între în pose-
sia "Cupei României“ la lupte li-
bere cadeţi, clasându-se pe locul 
1 la categoria 92 kg în concursul 
de la Târgu Jiu. De remarcat, Ne-
chita a început anul concurând 
la 85 kg şi îl încheie la 92 kg, 
completând reuşitele anului, 
adică vicecampion naţional şi 

şcolar şi medaliat cu bronz în 
întrecerea juniorilor la "Naţio-
nale“. El va încheia anul la fi nala 
"Cupei României“ pentru juniori 
(de la Putna - Suceava), în luna 
decembrie.

 Să mai spunem că, tot la Târ-
gu Jiu, colegul lui Nechita, Ma-
rian Ghiduc, a terminat turneul 
pe locul 5. .

O nouă 
competiţie 
europeană

FOTBAL. Comitetul Executiv al 

UEFA a aprobat crearea unei noi competiţii 

continentale intercluburi, pentru perioa-

da 2021-2024. La noua competiţie, care 

momentan are numele UEL2, vor participa 

32 de echipe în faza grupelor, împărţite în 

opt grupe de câte patru echipe. Înaintea 

optimilor de fi nală, va avea loc şi un play-off 

între echipele de pe locul 2 în fi ecare grupă 

şi echipele de pe locul 3 în fi ecare grupă din 

Liga Europa. UEL2 va avea 141 de meciuri, 

care se vor disputa pe parcursul a 15 etape, 

la fel ca în Liga Europa. Partidele vor avea 

loc în zilele de joi.  . S. Baciu

CSM Phoenix CSU joacă 
pe „cartea victoriei“, 
în faţa suporterilor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM 

Phoenix CSU vor juca, astăzi 

(ora 18.00), pe teren propriu, 

cu formaţia CSM Tg. Mureș, în 

cadrul primei etape a returului 

Ligii Naţionale (LN), meci 

considerat derbiul seriei. 

În acest sezon, din motive fi -
nanciare, echipa gălățeană evo-
luează în a treia grupă valorică, 
deși din punct de vedere sportiv 
trebuia să facă parte din prima 
grupă, după ce în ediția prece-
dentă a încheiat competiția pe 
locul 8.

 Pentru cele două echipe, 
afl ate pe primele două poziții în 
clasament (CSM Tg. Mureș - locul 
1, CSM Phoenix - locul 2, cu un 

singur punct diferență), acesta 
este derbiul pentru primul loc. 
Confruntarea de astăzi este cea 
de-a patra din acest sezon, după 
"dubla“ din Cupă, unde mureșenii 
s-au impus categoric, scor 170-118, 
respectiv, cea din turul LN, când 
gălățenii au pierdut la o diferență 
de doar 5 puncte (78-83). De pre-
cizat că toate aceste meciuri s-au 
disputat la foarte scurt timp de 
când echipa gălățeană s-a reunit, 
la numai două săptămâni, insu-
fi ciente pentru închegarea unui 
lot competitiv. Evoluția din tur 
le dă însă încredere gălățenilor, 
care au avut o singură înfrânge-
re în cele nouă partide disputa-
te, chiar în fața adversarilor din 
această seară.

Florin Atanasiu, șeful secției 
de baschet a CSM Galați, este în-
crezător în echipa sa. "Va fi  un 

meci foarte complicat, dar cre-
dem în șansa noastră. Echipa este 
în formă, comparativ cu meciul 

din tur. Suntem pe plus la toate 
capitolele: moral, joc, antrena-
ment, legarea relațiilor de joc. 
Va fi  o partidă deschisă oricărui 
rezultat, iar publicul va fi  cel care 
va face diferența. Avem nevoie de 
susținerea lui, așa cum a făcut-o 
și în celelalte sezoane“, a declarat 
Atanasiu.

De   altfel, obiectivul  gălățe-
nilor pentru acest sezon este cel 
de a încheia prima parte a campi-
onatului pe primul loc, care i-ar 
permite să intre în faza a doua în 
"grupa galbenă“, alături de locuri-
le 7 și 8 din Grupa Valorică A, re-
spectiv, locurile 1-3 din Grupa B.

Intrarea spectatorilor la acest 
meci se face pe bază de bilete, care 
costă 30 de lei la fotolii, 20 de lei 
în sectorul B şi în primul rând al 
sectoarelor A şi C, respectiv, 5 lei 
în celelalte zone ale tribunei. .

’
Publicul va fi  cel care 

va face diferenţa. 

Avem nevoie de 

susţinerea lui, așa 

cum a făcut-o și în 

celelalte sezoane

FLORIN ATANASIU
şeful secţiei de baschet a CSM Galaţi

DERBIUL GRUPEI, LA GALAŢI  .  BASCHET

Duelul dintre CSM Phoenix CSU Galaţi  u

și CSM Tg. Mureș din ”Cupa României” 

foto Sonia Baciu
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Căutarea unei mărturii 
tulburătoare: 
„Moartea unei babe“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Atunci când  istoricul de că-
pătâi al Galaţilor, Paul Păltănea, 
cel care se luptase ca Teatrul Dra-
matic Galaţi să fi e numit „Fani 
Tardini“ (amenințând chiar cu 
demisia din comisia însărcinată 
cu „botezul“ instituției), m-a în-
demnat, cu multă stăruinţă, să 
scriu o piesă de teatru despre în-
temeietoarea teatrului gălăţean, 
mi-a scăpat, în treacăt, ceva ui-
mitor, citit într-un ziar de epocă, 
la moartea actriţei.

Primadonă timp de decenii, 
Fani Tardini, directoare de tru-
pă, traducătoare, formatoare 
de actori - a lansat-o pe Aristi-
zza Romanescu, descoperită de 
soţul său, actorul Alexandru 
Vlădicescu, într-un chantan gă-
lăţean - era „motorul“ şi legătura 
cu presa pentru compania „Fani 
Tardini - fraţii Vlădicescu“ (care 
au dat într-o vreme chiar numele 
unui vad), „cea mai mare şi mai 
bine organizată trupă teatrală 
din provincie“. Şi tocmai despre 
ea, când s-a prăpădit, cineva în-
drăznise să scrie că… a murit „o 
babă“! Desigur, mi-am închipuit 
o răutate a cuiva, o rivalitate… 
Deloc aşa, aveam să găsesc abia 
acum, peste ani, o poveste tra-
gică, înduioşătoare, însă nu mai 
puţin nedreaptă: povestea „des-
trămării“ în timp a imaginii ma-
rii actriţe pentru care Alecsandri 
a scris o primă piesă românească 
în stil modern european, cu un 
rol de compoziţie pe care, scria 
bardul de la Mirceşti, numai ea 
îl putea realiza.

Profesorul Păltănea mă mo-
mise la scrierea piesei prin 2005, 

căci în 2007 textul era nomina-
lizat la Premiul UNITER pentru 
cea mai bună piesă românească 
a anului 2006. Conducerea de 
atunci a Teatrului Dramatic îmi 
solicitase imperios textul, dar era 
o vreme în care echipa teatrului 
nu era atât de numeroasă şi pro-
iectul nu s-a mai îndeplinit.

 În schimb, în 2010, Editura 
„Axis Libri“ a Bibliotecii „V. A. 
Urechia“ „se sesiza din ofi ciu“: 
managerul instituţiei de cultu-
ră, dr. Zanfi e Ilie, îmi făcea sur-
priza tipăririi textului premiat.

 Gala Comediei din 2018 
şi un invitat de seamă, 
pe urmele unei amintiri 

Opt ani mai târziu, am bu-
curia să-l întâlnesc, la Galaţi, 
pe chiar strănepotul actriţei. 
Răspunzând invitaţiei Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“, prof. 
univ. dr. Florin Popenţiu Vlădi-
cescu a participat la deschiderea 
Galei naţionale a comediei. Stră-
nepotul lui Tardini este fondator 
şi preşedinte al Fundaţiei „Elena 
Teodorini“ de la Londra (al cărei 
chip a fost confundat ani de zile, 
la Galaţi, cu al lui Tardini), spe-
cialist în IT, fost codirector în 
două proiecte de cercetare ale 
NATO în colaborare cu institu-
te europene, profesor asociat la 
Universitatea Politehnică Bucu-
reşti, a fost şeful catedrei UNES-
CO la City University, Londra şi 
a predat şi la Universite Pierre 
et Marie Curie şi la alte univer-
sităţi din Paris, la ETH Zurich, la 

Calcutta, la Quaboos - Oman, în 
Marea Britanie, Portugalia, Nor-
vegia, Germania, Scoţia, Italia, 
Olanda, Cehia, Grecia, Franţa, 
Finlanda; a participat la progra-
me în SUA, Canada, Rusia, Gran 
Canaria, Spania, India, Vietnam 
etc.

Profesorul m-a rugat să-l în-
soţesc la maidanul pe care se 
ridica, până după Revoluţie, pe 
str. Cuza nr. 50, casa familiei 
Vlădicescu, dar şi la Cimitirul 
„Eternitatea“, unde descoperise 
în vechi registre datele legate 
de îngropăciunea străbunicului 
său, actorul Ion Vlădicescu, frate 
cu Alexandru.

 „Tribuna liberală“ 
din 26 aprilie 1908 

Naţionalist de bună calitate 
- şi-a botezat şi fi ul cu nume de 
domn întemeietor - profesorul 
Păltănea se temuse probabil 
să-mi spună tot, când mi-a lan-
sat provocarea de a scrie despre 
Fani Tardini, ca să nu iau cumva 
„în deşert“ numele actriţei.

 Şi iată că, peste mai bine 
de un deceniu, într-o discuţie 
cu istoricul şi criticul de artă 
Corneliu Stoica, gălăţeanul şi-a 
amintit de o menţiune, trimi-
ţându-mi şi „adresa“: articolul 
„Moartea unei babe“,  semnat 
„Livia“, a apărut în cotidianul 
gălăţean „Tribuna liberală“ din 
26 aprilie 1908. L-am găsit men-
ţionat în studiul „Fani Tardini“, 
semnat de Anca Costa-Foru şi 
apărut în „Studii şi cercetări de 

istoria artei“, seria Teatru, Muzi-
că, Cinematografi e, nr. 2, 1964, 
pp. 191 - 198.

 Ghinion: în colecţiile încăpă-
toare de presă veche ale Bibliote-
cii „V. A. Urechia“ nu am putut 
găsi, din păcate, după două răz-
boaie şi două regimuri politice 
antagoniste, ziarul cu pricina. 
I-am povestit strănepotului lui 
Tardini despre articolul de la 
moartea marii actriţe şi, abia 
întors la Bucureşti, profesorul 
a şi început să caute: „Nu am 
găsit lucrarea lui Costa-Foru 
la Biblioteca Metropolitană. O 
caut luni la Biblioteca Naţiona-
lă“, mi-a transmis. Zis şi făcut. A 
fotografi at articolul descoperit 
la Biblioteca Naţională.

 Madam Fanny a trăit prea 
mult şi-a supravieţuit 

Am reprodus deja începu-
tul articolului „Moartea unei 
„babe““, din „Tribuna liberală“, 
„organ naţional liberal“ gălă-
ţean, care „apare în toate zilele 
de lucru“, 5 bani exemplarul, 
numărul de sâmbătă, 26 apri-
lie 1908. Redăm, în continuare, 
alte câteva rânduri din sfâşieto-
rul articol: „A avut o mare vină, 
«madam Fanny», a trăit prea 
mult şi-a supravieţuit./ Pe vre-
muri, fusese zeifi cată. Se zice că 
era o splendoare de frumuseţe 
şi artistă de mare temperament, 
sau, cum se zicea pe vremea ei, 
«cu ducă-se pe pustii». Şi aşa a 
fost între întemeietorii teatru-
lui român. >

„AZI, FANNY VLĂDICESCU-TARDINI VA FI AZVÂRLITĂ ÎNTR-O GROAPĂ“  .  ISTORIE

 FANNY TARDINI, 

SCÂNCETE           

CU SCRÂŞNETE
DRAMATURGIE. FANY: 

Ei, consilierii, consilierii… Ei aplaudă 

mai mult la… caviar şi la şampanie, 

iar dacă-i întrebi de teatru, spun 

că se pricep: doar au fost la alde 

Cuniberti! Am să mă duc mâine la 

domnul Ressu şi-am să-l rog să 

mai scrie că dăm spectacol. Nu s-o 

duce publicul numai la italieni! (…) 

De-o lună se tot îndeasă la teatru 

negustorii şi ofi ţerii şi conţopiştii, 

mai abitir ca la cafeneaua grecului, 

de parc-ar înţelege cuvintele! (...) 

Cetesc înainte povestea din ziar, 

văz apoi cum dau din mâini italienii 

ăia pe scenă. Oricum, n-au timp de 

plictis: mai sparg seminţe, mai plâng 

un pic la melodramă, mai trag un gât 

de vin, iar mai plâng, rod covrigei, 

plâng iară… (...) Ăsta-i teatru?! 

Să-i dăm noi teatru, naţional, 

dramă adevărată, râs adevărat! 

Să le dăm Alecsandri, Kogălni-

ceanu, Victor Hugo… ALEXANDRU: 

Râzi ori plângi? FANY:  Nu-mi da 

atenţie, Alexandre: ia, acolo, scot şi 

eu nişte scrâncete… ALEXANDRU: 

„Scrâncete“? Ce-i aia? FANY:  Ia, 

doar nişte scâncete cu scrâşnete… 

(Fragmente din „CATRAFUSE“ 

au „Fany“, de Victor Cilincă - text 

nominalizat la Premiul UNITER 

pentru „Cea mai bună piesă 

românească a anului 2006“ 

şi tipărit de Editura „Axis Libri“)  

. V. Cilincă 

„Aseară, cele trei ziare locale au apărut ca întot-d éauna cu obicinuitele polemici, informaţii şi anunciuri; nici o 
coloană cernită, nici o şoaptă de ńtristare.

 Ziarele apăruseră, când am trecut întâmplător prin strada Cuza-Vodă, văd doliu la poarta lui Vlădicescu.
 - Cine-a murit?
 - A murit o babă.
 Este gardistul (agent de poliţie care păzea străzile, sergent de stradă - n.n.) care mă informează. Am înţeles - şi 

am trecut înainte. Celui întâi cunoscut pe care-l găsesc la cafenea îi spun c á murit „madam Fanny“.
 - Ştiu. A murit ieri.
 Şi punct. Nici o lacrimă, nici un regret“…
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Strănepotul  lui Strănepotul  lui uu

Ion Vlădicescu a fotografi at Ion Vlădicescu a fotografi at 

tufele de pe locul tufele de pe locul 

de casă părăsitde casă părăsit

Profesorul Vlădicescu a Profesorul Vlădicescu a uu

cules din vecini amintiri cules din vecini amintiri 

despre casa strămoşilor săidespre casa strămoşilor săi
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Cu fraţii Vlădicescu a cutre-
ierat ţara românească şi toate 
ţările româneşti, ducând pre-
tutindeni alarma deşteptării. 
A jucat eroinele lui Alexandri 
(sic! - n.n.) şi a avut în trupă pe 

Eminescu. / Şi după deceniile 
de glorie a venit ruina, care a 
durat şi ea decenii; dar o ruină 
totală şi groaznică: ruină fi zică, 
ruină sufl etească şi - trebuie s ó 
şi spun? - ruină materială. Mai 

ales după moartea lui Vlădices-
cu, a cărui pensioară, probabil 
pentru motive de stare civilă, 
n á fost reversibilă - ce izolare 
în căsuţa din Cuza Vodă şi câtă 
dispreţuitoare nepăsare în acest 
mare oraş! / Şi bătrâna se uita în 
jurul ei uluită: ea nu pricepea 

rostul decadenţei, care i se părea 
o pură absurditate.

 Ea trăia cu gândul în deceni-
ile de strălucire, iar cu foamea 
în cele de jale, o observam când 
venea la teatru; cu jena pe care 
ar simţi-o o tânără cochetă, când 
s ár pomeni de o dată învelită în 
zdrenţe, stăpâna de odinioară a 
scenei şi a mulţimei îşi alegea lo-
cul în fundul fundului, tocmai 
lângă uşă. După ce cu farmecul 
ei înfi orase generaţii, îi venea 
greu acum, cu trupul paralitic 
şi trăsăturile descompuse, să 
treacă mai în vază. 

Şi cine ar fi  avut destulă cru-
zime ca să-i spuie că nu risca 
nimic? Era o necunoscută, în 
ţară streină, şi cine-o vedea, cel 
mult îşi zicea c á venit «madam 
Fanny!», cu aceeaşi nepăsare cu 
care gardistul de ieri mi-a comu-
nicat c á murit «o babă». Ea nu 
mai deştepta nici un sentiment şi 
nici măcar o amintire. / Aseară, 
zadarnic am cutreierat  oraşul, 
căutând amănunte biografi ce, 
anecdote, amintiri despre stea-

ua de odinioară care «de mult 
s á stins în fum». Şi era fi resc 
ca nu numai generaţiile noi să 
n ó cunoască, dar nici cele mai 
vechi, contemporane ei. / Publi-
cul nostru nu recunoaşte acto-
rilor decât o valoare de întrebu-
inţare. Artistului plăteşti biletul 

- n ái sau nu poţi inventa vr ún 
pretext să intri gratis - atâta 
timp cât  amuzează . După aceea, 
comptul (contul - n.n.) lichidat. 
Să păstrezi o amintire recu-
noscătoare care te-a «amuzat»? 
Haida-de! De ce nu, şi zarzava-
giului care ţi-a servit pătrunjel şi 
muscalului care te-a dus la şosea 
şi alegătorului care ţi-a dat votul? 
/ Azi Fanny Vlădicescu-Tardini va 
fi  azvârlită într-o groapă. Servi-
ciul sanitar nu îngăduie altfel… 
Bănuisem că nici o manifestaţie 
pioasă, fi e din partea ofi cialită-
ţii, fi e din partea ex-onor specta-
torilor nu va întovărăşi banala… 
solemnitate.“ 

Textul continua: „Numai o 
rugăminte am (…) între zdrenţe-
le de la «babă» e posibil să fi e re-
lique scumpe: poate de mare preţ 
prin cuprins or poate manuscrise 
importante de orice fel, poate fo-
tografi i, documente istorice, dar 
câte adunate într ó viaţă de zbu-
cium şi glorie, în care soţii Vlă-
dicescu, cutreierând românimea, 
au avut legături cu mari şi mici! / 
Să se salveze aceste cât există.“ 

Dacă ziarele ar fi  scris despre 
moartea artistei, ar fi  avut băca-
nii în ce să împacheteze măsline, 
continua, cu obidă, articolul.

 În loc de concluzie 
Acum, la atâţia ani distanţă, 

cu atât de multe lucruri rămase 
neştiute despre cine a fost Fani 
Tardini, poate că nu i-ar strica 
Teatrului nostru, după cum nici 
oraşului nu i-ar strica, o statuie 
a actriţei. 

Iar înăuntru, un colţ dedicat 
ei, mărturii, fotografi i, de ce nu, 
o reproducere de costum sau ori-
ce altceva le-ar putea stârni curi-
ozitatea spectatorilor de astăzi. 

Poate şi cursanţii Centrului 
Cultural ar trebui să înveţe ceva 
despre ea, dacă nu o fac deja şi 
ne-a scăpat nouă, ca să nu mai 
vorbim de studenţii la actorie. 

De ce să nu avem şi noi repro-
ducere la scară în genul celor din 
Madame Tussaud’s? Sau o pro-
iecţie care să le reamintească, 
înainte de fi ecare reprezentaţie, 
spectatorilor din ce în ce mai 
mulţi ai teatrului cine a fost cea 
care dă numele instituţiei? 

Poate chiar actorii de astăzi 
ar trebui să insiste mai mult ca 
amintirea celor de ieri să nu se 
piardă. Până la urmă, cu o moar-
te toţi suntem datori... .

POATE CĂ NU I-AR 

STRICA TEATRULUI 

NOSTRU, DUPĂ 

CUM NICI ORAŞULUI 

NU I-AR STRICA, O 

STATUIE A ACTRIŢEI. 

IAR ÎNĂUNTRUL 

TEATRULUI, UN 

COLŢ DEDICAT 

EI, MĂRTURII, 

FOTOGRAFII, 

DE CE NU, O 

REPRODUCERE 

DE COSTUM SAU 

ORICE ALTCEVA               

LE-AR PUTEA 

STÂRNI 

CURIOZITATEA 

SPECTATORILOR DE 

ASTĂZI

CINE A FOST   

FANI TARDINI
BIOGRAFIE. Femeia 

care dă numele Teatrului Dramatic 

din Galaţi a avut o infl uenţă 

covârşitoare asupra vieţii artistice 

din oraşul de pe malul Dunării în 

cea de-a doua jumătate a secolulul 

al XIX-lea. Cu origini italiene, 

Fani Tardini s-a născut, cel mai 

probabil, în 1823, la Iaşi, fi ind fi ica 

lui Pietro Tardini şi a actriţei Emma 

Lacratelolo. La începutul carierei 

de actriţă, în anii 1844-1857, a 

făcut parte din mai multe trupe 

bucureştene. La 6 octombrie 1859, 

Fani Tardini şi-a înfi inţat o trupă 

proprie (din care a făcut parte o 

vreme şi Mihai Eminescu), alături 

de care a cutreierat toate teritoriile 

locuite de români. Succesul de 

care s-a bucurat de fi ecare dată la 

Galaţi a determinat-o, în 1864, să 

solicite municipalităţii o sumă de 

bani pentru înfi inţarea unui teatru 

profesionist în localitate. Actriţa s-a 

stabilit la Galaţi în 1872. Timp de 

aproape trei decenii, Fani Tardini 

a ţinut Galaţiul pe harta teatrului 

românesc, reuşind să organizeze 

stagiuni în fi ecare an, uneori şi cu 

subvenţii de la Primărie sau de la 

diverşi negustori bogaţi ai urbei. 

S-a retras de pe scenă în anul 

1900 şi a murit pe 23 aprilie 1908.

(Fragment din „Gălăţeni care au uimit 
lumea - Fani Tardini“, „Viaţa liberă“, 
9 mai 2013) . V.L. 

Ion Vlădicescu, actor,  u

unchiul Elenei Teodorini  

Colecţia Luca

Raluca Stavrescu, actriţă,  u

mătuşa Elenei Teodorini  

Colecţia Luca

Îndrăgostit de Dunăre,  u

profesorul a fotografi at-o. 

online

Teatrul Papadopol de pe strada Covaci, din port, unde în 1900, Fani Tardini  u

juca ultimul său rol, al Prinţesei din piesa „Concina pierdută“ scrisă special 

pentru ea de Alecsandri   foto - colecţia  Direcţiei Judeţene pentru Cultură
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În Franţa, În Franţa, 
instaurarea instaurarea 
„stării „stării 
de urgenţă“ de urgenţă“ 
este exclusăeste exclusă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Problema revenirii la starea de 

urgenţă, după recrudescenţa 

violenţelor de sâmbătă de la 

Paris, în timpul manifestaţiilor 

aşa-numitelor ‘’veste galbene’’, 

‘’nu se afl ă pe ordinea de zi’’, 

a asigurat luni, 3 decembrie, 

secretarul de stat în Ministerul 

de Interne francez, Laurent 

Nunez, citat de AFP. 

Reinstituirea stării de urgen-
ţă, pe care ministrul de Interne 
Christophe Castaner părea să 
nu o excludă sâmbătă, ‘’este o 
opţiune între altele, dar pentru 
moment problema nu se afl ă pe 
ordinea de zi’’, a declarat Nunez, 
într-o intervenţie la RTL. Reco-
mandată de mai multe sindicate 

ale poliţiei, reinstalarea stării de 
urgenţă nu este un ‘’tabu’’, decla-
rase Castaner. Duminică, minis-
trul Justiţiei, Nicole Belloubet, 
apreciase totuşi că există şi alte 
‘’soluţii’’.

Acest regim excepţional a fost 
instituit după atentatele teroriste 
de la Paris în 2015, dar şi după 
violenţele din suburbiile capita-
lei franceze în noiembrie 2005. 
Starea de urgenţă a fost ridicată 
pe 30 octombrie 2017, odată cu 
promulgarea legii privind securi-
tatea internă şi lupta împotriva 
terorismului (Silt), care a integrat 
în dreptul comun prevederile stă-
rii de urgenţă.

Întrebat asupra oportunităţii 
de a interzice o manifestaţie vii-
toare, în timp ce pe reţelele soci-
ale circulă deja apeluri la o nouă 
mobilizare a ‘’vestelor galbene’’, 

sâmbătă, la Paris, Laurent Nunez 
a subliniat că, dacă ‘’condiţiile ju-
ridice de interdicţie sunt reunite’’, 
‘’trebuie să putem să o punem în 
aplicare pentru că am infl uenţa 
oamenii care vor veni oricum’’.

Secretarul de stat a apreciat, 
de asemenea, că există o ‘’dorin-
ţă evidentă de a ucide’’ printre 
autorii violenţelor şi devastărilor 
de sâmbătă, evocând imaginile 
cu un reprezentant al forţelor de 
ordine abia scăpând de un "lin-
şaj“. ‘’Când vezi tipul de proiec-
tile care au fost aruncate asupra 
efectivelor noastre, putem spune 
că, într-adevăr, a existat în mod 
evident o intenţie de a ucide, nu 
numai de a face rău’’, a spus res-
ponsabilul francez.

Manifestaţiile de sâmbătă au 
reunit circa 136.000 de persoane 
în toată Franţa, potrivit cifrelor 

prezentate de Ministerul de In-
terne, citat de postul de televiziu-
ne BFMTV. Peste 260 de persoane 
au fost rănite, între care numai 
133 la Paris.

Circa 72 la sută dintre fran-
cezi şi-au exprimat sprijinul pen-
tru ‘’vestele galbene’’, chiar dacă 
manifestaţia acestora a dus la vi-
olenţe fără precedent în centrul 
Parisului, care a fost pur şi simplu 
devastat, în al treilea weekend de 
mobilizare împotriva scumpirii 
preţului la carburanţi, conform 
unui sondaj realizat online la 
2 decembrie. Aproape 9 din 10 
francezi consideră, de asemenea, 
că statul nu a fost ‘’la înălţimea 
evenimentelor’’. Cu toate acestea, 
marea majoritate a celor intervie-
vaţi, în special printre suporterii 
‘’vestelor galbene’’, dezaprobă re-
curgerea la violenţe. .

ASIGURĂRI ALE MINISTERULUI DE INTERNE  .  MANIFESTAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Toţi cei 24 de marinari de pe 
cele trei nave ucrainene seches-
trate de gărzile de coastă ruse 
la 25 noiembrie au fost puşi sub 
acuzare pentru trecerea ilegală 
a frontierei ruse, riscând până la 
şase ani de închisoare fi ecare, a 
declarat luni, 3 decembrie, pen-
tru agenţia de presă RIA Novosti 
avocatul acestora, Nikolai Po-

lozov. Imediat după capturarea 
lor, marinarii ucraineni au fost 
transportaţi în Crimeea, penin-
sulă ucraineană anexată de Rusia 
în 2014, iar apoi transferaţi în ca-
pitala rusă.

Moscova susţine că cele trei 
nave ucrainene - două vedete blin-
date ("Berdiansk“ şi "Nikopol“) şi 
un remorcher ("Ianî Kapu“) - au 
intrat în apele teritoriale ale Ru-
siei în largul Crimeei, efectuând 
‘’manevre periculoase’’ şi fără să 

răspundă la somaţii, încercând 
să pătrundă în strâmtoarea Kerci 
pentru a ajunge în Marea Azov.

Ucraina declară că navele 
sale au fost atacate în ape neu-
tre în Marea Neagră, chiar dacă 
nu recunoaşte apartenenţa Cri-
meei la Rusia şi deci nici drep-
tul acesteia la ape teritoriale 
în zona peninsulei. Mai mult, 
Kievul a denunţat un ‘’act de 
agresiune deliberată’’ din par-
tea Federaţiei Ruse şi a instituit 

legea marţială în zece regiuni de 
frontieră, pentru o perioadă de 
30 de zile.

În schimb, preşedintele rus 
Vladimir Putin a apreciat inci-
dentul naval drept o ‘’provocare 
premeditată’’ a şefului statului 
ucrainean, Petro Poroşenko, care 
s-a folosit de acesta ca pretext 
pentru a institui legea marţială 
în Ucraina înaintea alegerilor 
prezidenţiale, pentru a-şi creşte 
cota de popularitate. .

Marinarii ucraineni, puşi sub acuzare de ruşi

Cu Brexitul,   
la vot, până 
la capăt

DECIZIE. Ministrul britanic de 

Interne, Sajid Javid, a declarat că votul 

din Parlament prevăzut pentru data 

de 11 decembrie, referitor la acordul 

premierului Theresa May privind Brexitul, 

va avea loc, respingând speculaţiile din 

mass-media potrivit cărora guvernul nu 

va merge înainte cu votul respectiv de-

oarece îl va pierde. Partidele de opoziţie, 

micul partid nord-irlandez care îi acordă 

sprijin guvernului May, precum şi mulţi 

parlamentari din Partidul Conservator, al 

premierului britanic, au făcut cunoscut că 

vor vota împotriva acordului.  . O.A.C.

 DEMONSTRAŢII 

DUPĂ ALEGERILE 

PREZIDENŢIALE
GEORGIA. Aproximativ 

25.000 de georgieni au demonstrat 

duminică pe străzile capitalei 

Tbilisi împotriva recentei alegeri 

în funcţia de preşedinte al ţării a 

candidatei susţinute de putere, 

un scrutin pe care manifestanţii îl 

consideră falsifi cat, relatează AFP. 

Cu steaguri ale Georgiei sau ale 

Uniunii Europene, protestatarii s-au 

adunat pe bulevardul Rustaveli, 

în faţa Parlamentului acestui mic 

stat din Caucaz. „Sunt aici pentru 

a manifesta împotriva fraudei 

electorale’’, a declarat Liana 

Partsvania, 63 de ani, acuzându-l 

pe miliardarul şi fostul prim-ministru 

Bidzina Ivanishvili că a furat voturi. 

„Oamenii se afl ă astăzi pe stradă 

pentru că alegerile au fost fraudate“, 

a declarat Gia Mgeladze, 20 de 

ani. „Eu apăr dreptul oamenilor 

de a schimba puterea prin alegeri 

corecte“, a spus ea.Salome 

Zurabişvili, care este sprijinită de 

partidul la putere „Visul georgian“, 

fondat de Ivanishvili, a câştigat cu 

59,5 la sută al doilea tur de scrutin al 

alegerilor prezidenţiale de miercuri. 

Contracandidatul ei din partea 

opoziţiei, Grigol Vaşadze, a declarat 

că nu-i recunoaşte victoria şi a cerut 

mobilizarea georgienilor pentru 

demonstraţii paşnice.  .O.A.C. AR
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cronologieologie

dcembrie

4

1131  u  Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1679  u  Încetează din viaţă 
THOMAS HOBBES (n. 1588), 
filosof britanic.
1835  u  Se naşte SAMUEL 
BUTTLER (m.1902), scriitor 
britanic.
1875  u  Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m.1926), scriitor austriac.
1883  u  Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, fondatorul cercetării 
moderne a literaturii române 
vechi.
1922  u  Se naşte GERARD PHILIPE 
(m. 1959), actor francez.
1937  u  Se naşte MIHAI MIHAIL
(m. 2005), actor, regizor. Din 
1962, a activat la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ Galaţi, 
unde a îndeplinit o perioadă şi 
funcţia de director.
1949  u  Se naşte JEFF BRIDGES, 
actor, producător american.
1959  u  Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1962  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, 
pictor, membru al U.A.P.R. - 
Filiala Bacău.
1976  u  Încetează din viaţă 
BENJAMIN BRITTEN (n. 1913), 
compozitor, pianist, dirijor 
britanic.
1987  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
unul dintre cei mai de seamă 
filosofi contemporani, eseist, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2000 u  Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n.1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006  u  Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n.1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător. V.G.

Recunoaşterea 
Unirii Principatelor 
Române
Pe 3/15 decembrie 1861, cu 

prilejul deschiderii Camerelor, 

domnitorul Alexandru Ioan 

Cuza a anunţat că Înalta Poartă 

şi toate Puterile Garante au 

recunoscut Unirea Principatelor 

Române.

Dubla alegere a lui Alexan-
dru Ioan Cuza ca domnitor al 
Moldovei şi Ţării Româneşti, la 
24 ianuarie 1859, a reprezentat 
primul pas pe calea înfăptuirii 
statului unitar român. Actul 
istoric de la 24 ianuarie 1859 a 
fost considerat de Poarta Oto-
mană şi de Austria drept o în-
călcare a Convenţiei de la Paris 
[din 7/18 august]. Situaţia creată 
în cele două Principate Româ-
ne a fost dezbătută în cadrul 
Conferinţei Internaţionale, ale 
cărei lucrări s-au desfăşurat 
la Paris [26 martie/7 aprilie - 
25 august/6 septembrie 1861]. 
Franţa, Rusia, Anglia, Prusia şi 
Sardinia au recunoscut unirea. 
Austria şi Turcia s-au arătat, ini-
ţial, nemulţumite, prima fiind 
neliniştită de perspectiva con-
solidării statului român, cea-
laltă urmărind unele avantaje 
materiale. În cele din urmă, 
acestea au renunţat la restricţii, 
însă Poarta Otomană a precizat 
că unirea deplină este recunos-
cută numai pe timpul vieţii lui 
Cuza. Cu aceasta, s-a obţinut 
consensul Conferinţei pentru 

unirea deplină şi firmanul a 
fost adus în ţară.

La Bucureşti, în şedinţa din 
3/15 decembrie 1861 a Camerelor 
reunite, s-a luat act de fi rmanul 
Porţii privind unirea deplină a 
Principatelor Române, fără a i se 
citi textul. Atât în scurta cuvânta-
re a lui Alexandru Ioan Cuza, cât 
şi în Proclamaţia sa ulterioară că-
tre naţiune [din 11/23 decembrie 

1861], decizia Puterilor Garante a 
fost prezentată ca o „aderare“ a 
lor la dorinţa şi hotărârea româ-
nilor pentru unirea deplină.

Cel mai bine a fost scoasă în 
evidenţă contribuţia românilor 
la propria lor cauză, cu prilejul 
proclamării solemne a Unirii de-
pline în ziua de 24 ianuarie 1862, 
în şedinţa comună a Camerelor, 
reunite în acest scop. . V.G.

istorie
Decembrie 1861

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Fanfară pentru necunoscut“, de Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 

varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 2 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 3 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 98 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

54:25 pm

meteo 4 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8   33

Cluj

 4  -1-1

Bucureşti
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22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi pus în situaţia de a lua 

o hotărâre importantă pe plan 

sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primiţi bani de 

unde nici nu vă aşteptaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă petreceţi 

seara alături de persoana 

iubită, într-o atmosferă 

romantică.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este bine să vedeţi întotdeauna 

jumătatea plină a paharului şi 

să nu vă supăraţi din motive 

mărunte!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi presat pentru că 

trebuie să terminaţi o lucrare 

importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să vă păstraţi 

calmul şi să fi ţi mai fl exibil.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O problemă de natură 

sentimentală vă strică buna 

dispoziţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu staţi prea bine cu partea 

fi nanciară.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă bate gândul să porniţi o mică 

afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă lipseşte simţul practic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu vă iasă toate 

planurile aşa cum doriţi.

horoscop
4 decembrie

online

fi lmul zilei
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remember
Joseph Mohr (1792-1848)

Compozitorul austriac Joseph 
Mohr s-a născut pe 11 decembrie 
1792, la Salzburg. A urmat, între 
1808 şi 1810, cursurile gimnaziu-
lui local şi apoi pe cele ale Şcolii de 
Teologie. A fost hirotonit în 1815. 
Doi ani mai târziu, a devenit aju-
tor de preot la Biserica „St. Niko-
laus“ din Oberndorf, un sătuc de 
lângă Salzburg.

De numele lui este legată naş-
terea minunatului colind „Stille 
Nacht, heilige Nacht“, devenit 
cunoscut în toată lumea creş-
tină. Cântecul s-a născut pe 24 

decembrie 1818, la Oberndorf. 
Potrivit legendei, şoarecii ar fi  
ros foalele orgii Bisericii „St. Ni-
kolaus“. Deoarece nu se putea 
celebra liturghia din Noaptea 
Sfântă fără muzică, Mohr i-a dat 
o poezie scrisă de el lui Franz Xa-
ver Gruber (1786-1863), profesor 
de muzică dintr-un stat alăturat, 
care-i ţinea locul organistului, cu 
rugămintea de a improviza o me-
lodie. Joseph Mohr a încetat din 
viaţă la 4 decembrie 1848.

În 1866, cântecul „Stille Na-
cht, heilige Nacht“ a fost inclus 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-69 CM

27 CM

84 CM

+ 9 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

87 CM

70 CM

53 CM

staţ.

staţ.

- 2 cm

într-o carte de cântece biseri-
ceşti, editată la Salzburg.  De aici 
s-a răspândit în lumea întreagă 
şi a fost tradus în peste 300 de 
limbi. . V.G.

IDENTITATE DUBLĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 2015, Marea Britanie

Cu: Peter Firth, Kit Harington, Geoffrey Streatfeild u

Titlu original: Spooks. The Greater Good  u

Când teroristul Adem Qasim reuşeşte să scape din custodia serviciilor speciale engleze MI-5, agentul Harry Pearce 
este arătat cu degetul. Căzut în dizgraţie şi forţat să demisioneze, Harry dispare fără urmă. Toată lumea este 
convinsă că şi-a luat viaţa. Fostul agent Will Holloway este adus de la Moscova pentru a descoperi adevărul cu 
privire la dispariţia lui Harry. Investigaţia lui Holloway duce la o descoperire şocantă pentru toată lumea.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1M-am îndrăgostit de vecinul nostru şi voi fugi cu el, citi fata pe un bilet.
— Foarte bine!, izbucni tatăl, dar n-ai să vezi nimic de la mine.
— Tată, eu ţi-am citit scrisoarea lăsată de mama.

2— Dle, mi-ai spus că simpaticul căţeluş pe care mi l-ai vândut săptămâna 
trecută va trăi 14 ani. Şi ieri a murit.
— Înseamnă că ieri a împlinit 14 ani.  

reţeta              
zilei
Mâncare            
cu legume

INGREDIENTE. 400 g broccoli, 200 g varză, 

400 g fasole verde, 300 g ardei gras, o ceapă, 400 g co-

nopidă, 2 morcovi, o lingură zahăr, 50 g unt, 5-6 linguriţe 

sos de soia, 3-4 căţei usturoi;

PREPARARE. Se curăţă broccoli şi cono-

pida, se spală şi, împreună cu morcovii şi fasolea verde, 

se pun să fi arbă 30 de minute în apă cu sare, se scot şi 

se scurg. Se curăţă ceapa, usturoiul şi ardeii. Se taie fâşii 

şi se călesc împreună cu varza tocată. Se lasă la răcit. 

Se pun împreună toate legumele şi se călesc înăbuşit. 

Se condimentează, se adaugă zahărul, sosul de soia şi 

untul. Se introduce tava în cuptorul preîncălzit, până se 

rumeneşte compoziţia. . R.C.

tv
mania
Românul 
e frate              
cu grătarul

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Toate pânzele… sus!

Dezlegarea jocului „SCOPUL FINAL“ de ieri:

Orizontal: u

C, C, P, CAMARAD, DEPASI, T, TANAR, V, MOTO, IT, SI, PITAR, TON, TIP, FEERIE, TACT, 
POM, DO, BOTIC, S, RP, SELARI, ZIAR, LORAN, ELAN, GETA.

A da 
înapoi

Rupt în 
bătaie

…

…

Faţă de 
om

Plângeri 
la greu

Soţi daţi 
peste 
cap!

Pornire 
armată

Trasul 
boilor

Omul de la 
planşetă

Lucrare de 
doctorat

Acoperişuri 
inginereşti

Punctat la 
table

Odată!

Plapumă 
de iarnă

Răsfăţat în 
sine

A stropi

Datul cu 
gura

Intratul în 
sânge

Sunt în 
temă!

…

Învăţăcei la 
muncă

Ploaie 
artifi cială

Grandios

Lăsate în 
pace!

Cântă la 
curent

Niciodată!

Locuinţă

A face 
bucăţi

Total

Ere!

Prinde 
miros

Schimb de 
serviciu

Făcută de 
râs

Noroiul de 
la ţară

…

Accesul 
prin faţă!

Unu!

E un porc, 
la ţară

Gh. Gurău

Prinse la 
intrare

rebus
Cupluri ca în fi lme!

ORIZONTAL: 1) … (Anouk; „Într-o seară, un tren”) – Dialect al unui grup u

etnic. 2) Ca o coamă bogată – Oprite la stop! 3) A reteza oblic un lemn 

– Atom negativ sau pozitiv. 4) Epocă istorică – Nelipsit de la un pahar 

de şampanie. 5) Acoperită cu zăpadă – Liliachiu la culoare. 6) Vas mic 

pentru cafea – În orice sens! 7) Pasăre răpitoare – Frânghia carmacelor. 

8) Carte mare – Substanţă toxică. 9) … (Diane; „Adormitul”) – Trecut prin 

foc. 10) Încheie o enumerare - … (Elizabeth; „Fluierarul”).

VERTICAL: 1) … (Woody; „Adormitul”) – Rachiu japonez. 2) Cămaşă de u

artizanat – Schimbarea direcţiei glonţului. 3) Pisoi alintaţi – Frunză de 

brad. 4) Moşul cu somnul pentru copii – Cărămidă pentru sobe (var.). 

5) Înălţarea Domnului – Întreg, fără lipsuri. 6) Sloiuri mici pe apă – Una 

cu nasul în vânt. 7) Accept formal – Grăsime de porc. 8) Chiar lângă noi 

– Spre vărsarea unui curs. 9) …( Peter - 2 cuv.; „Fluierarul”) – Maron la 

miez! 10) … (Yves; „Într-o seară, un tren”) – Scuar gol!    (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „FABULĂ“ de ieri:
Orizontal: u

CINECREDET, INAPOI, EGO, URI, CLOCOT, LANSA, PAIC, LIGI, SANSE, U, 
INFOCATI, PROGONIT, S, AA, UCAZ, MP, CIUR, RALIU, EDIAVETSEI.

(Fantezie - Afl aţi trei cupluri de 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Un sondaj recent arată 
că, peste 10 ani, românii nu 
se mai văd folosind telefoanele 
inteligente pe care acum cheltuie 
sume importante de bani. 
Aceiaşi români cred, însă, că vor 
continua să stabilească relaţii 
prin intermediul reţelelor de 
socializare, că nu vor mai merge 
la cumpărături, ci vor comanda 
totul de acasă şi că vor plăti 
prin intermediul monedelor 
virtuale. Un singur lucru 
rămâne neschimbat. Indiferent 
de maşinile zburătoare şi de 
avansul tehnologic, românul 
tot va ieşi la grătar. Ceea ce 
înseamnă că de 1 Mai şi de alte 
sărbători care pică în zile senine 
şi cu grade multe, pădurile 
vor continua să emită fum şi 
manele, cu sau fără telefoane 
inteligente.

u De asemenea, nici mersul 
la terasă nu va dispărea, ceea 
ce este o veste bună pentru 
ospătari. Locurile lor de muncă 
vor fi  veşnice, cel puţin în 
România. E drept, de mers la 
bibliotecă, teatru sau fi lm nu zice 
nimeni nimic, dar oricum astea 
îs activităţi pentru săraci, nu 
pentru şmecherii cu merţan! .

Necunoscuta 
din Mamaia!

Fata din 
livadă!

actori: 1 orizontal cu 10 vertical, 9 orizontal cu 1 vertical şi 10 orizontal cu 9 vertical)
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CAMPANIE 

PENTRU DONARE 

DE SÂNGE
APEL. Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi organizează o 

campanie de donare de sânge, cu 

scopul de a veni în sprijinul pacienţilor 

care au nevoie urgentă de transfuzii. 

> pag. 08

CSU GALAŢI 

„IERNEAZĂ“ PE 

LOCUL AL DOILEA
HANDBAL. La fi nalul 

primei părţi a campionatului, echipa 

gălăţeană CS Universitatea se afl ă pe 

locul al doilea în clasamentul Diviziei A 

(eşalonul al doilea) de handbal 

masculin > pag. 13

Nouă familii din Bădălan, 
un pic mai senine

CUM SĂ FACI O FAPTĂ BUNĂ . DONAŢIE

ELENA GOVAERT
redactie@viata-libera.ro

Bunătatea este poate cel mai 

valoros dar pe care îl poate face 

omul şi care aduce benefi cii 

incomensurabile atât celui care 

o primeşte, dar, mai ales, celui 

care o dăruieşte.

Faptele bune sunt, de fapt, fap-
tele dragostei, ale dragostei faţă 
de aproape, prin care se măsoară 
şi iubirea faţă de tine însuţi. Nu te 
poţi iubi în indiferenţă, trecând 
impasibil pe lângă toate nedrep-
tăţile vieţii, dar, sub bagheta ma-
gică a bunătăţii, cea care dizolvă 
vicisitudinile vieţii, sufl etul tău 
poate ajunge mai aproape de 
Dumnezeu, îmbrăcând straie de 
sărbătoare, care-l menţin curat 

şi viabil. Am convingerea că oa-
menii de la Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat“ trăiesc cu sens, graţie 
proiectelor anuale pe care le deru-
lează şi care au la bază plantarea 
binelui. Aleg să dăruiască pentru 
că înţeleg nevoile celorlalţi, aşa 
cum ne-au declarat şi ei.

De cele mai multe ori, o fac în 
taină, dar, acum două zile, i-am 
surprins „în fapt“. Ne-am dorit 
să-i punem pe lista de „Aşa da!“, 
ca un exemplu la care să mai as-
pire, sperăm noi, mulţi alţii.

Au ales nouă familii nevoiaşe, 
care trăiesc în condiţii nefi reşti, 
la margini de oraş, dar, după cum 
s-a văzut, nu şi la margini de iubi-
re, pentru că o mână de oameni 
harnici şi buni le-au vizitat, în-
cărcaţi cu daruri: alimente de 
bază, haine şi încălţăminte.

Le-au demonstrat că le pasă, pe 
limba lor, prin disponibilitate fi -
zică şi afectivă şi au reuşit, măcar 
pentru o zi, să-i facă pe membrii 
acestor familii să se simtă impor-
tanţi, aducându-le zâmbete în 
priviri. Vârstnici, adulţi, tineri, 
copii, care trăiesc într-un cătun 

uitat de lume, ducând un trai 
improvizat din lucruri reciclate, 
s-au bucurat de căldura oferită 
de veşminte noi, dar, mai ales, 
de cea oferită de oamenii care 
pun inimă în ceea ce fac, trans-
formând faptele simple în unele 
măreţe.  .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 marţi

3 - 8 decembrie 2018
48

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR

H
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